



У К Р А І Н А
О Д Е С Ь К А О Б Л А С Н А Р А Д А

Р І Ш Е Н Н Я

Про звіт обласної державної адміністрації про здійснення у 2012 році делегованих обласною радою повноважень

Відповідно до пункту 28 частини I статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», заслухавши звіт обласної державної адміністрації про здійснення у 2012 році делегованих обласною радою повноважень, обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Звіт обласної державної адміністрації про здійснення у 2012 році делегованих обласною радою повноважень взяти до відома.

2. Відзначити, що протягом 2012 року обласною державною адміністрацією здійснювались заходи щодо забезпечення розвитку економіки та соціально-культурної сфери, зокрема, шляхом реалізації ініційованого головою обласної державної адміністрації проекту «Народний бюджет», а також із застосуванням програмних методів в плануванні і моніторингу розвитку економіки та соціальної сфери регіону, що дало змогу суттєво покращити соціальну інфраструктуру області.

3. Обласній державній адміністрації продовжити здійснення делегованих обласною радою повноважень із застосуванням програмних методів управління та з урахуванням напрямів діяльності, визначених Стратегією економічного та соціального розвитку Одеської області до 2020 року, Програмою соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області на 2013 рік та іншими затвердженими обласною радою обласними і регіональними програмами.

4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійні комісії обласної ради.

Голова обласної ради

М.В.Пундик

04 липня 2013 року
№ 821-VI

Звіт
щодо здійснення у 2012 році повноважень,
делегованих обласною радою обласній державній адміністрації

Відповідно до Закону України «Про місцеві державні адміністрації» обласна державна адміністрація здійснює повноваження місцевого самоврядування, делеговані їй обласною радою в обсягах та межах, передбачених статтею 44 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні». Згідно зі статтею 34 Закону України «Про місцеві державні адміністрації» підготовлено звіт про здійснення облдержадміністрацією у 2012 році делегованих обласною радою повноважень:

➤ Підготовка і внесення на розгляд ради проектів програм соціально-економічного та культурного розвитку області, цільових програм з інших питань, а в місцях компактного проживання національних меншин - також програм їх національно-культурного розвитку, проектів рішень, інших матеріалів з питань, передбачених цією статтею; забезпечення виконання рішень ради.

Структурними підрозділами обласної державної адміністрації протягом 2012 року підготовлено та внесено головою облдержадміністрації на розгляд обласної ради низку проектів рішень обласної ради щодо програм та стратегії економічного та соціального розвитку області, регіональних цільових програм, змін до діючих програм, інших питань та забезпечено виконання рішень ради.

Згідно з рішенням обласної ради від 28 грудня 2011 року «Про затвердження Програми соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області на 2012 рік» було розроблено план заходів із виконання зазначеної Програми, який затверджено розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 11 квітня 2012 року №342/А-2012.

Двічі на рік готувались та вносились на розгляд обласної ради проекти рішень щодо виконання програм соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області: 3 лютого 2012 року - «Про звіт Одеської обласної державної адміністрації про виконання Програми соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області за 2011 рік», 28 серпня 2012 року – «Про звіт Одеської обласної державної адміністрації про виконання Програми соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області за I півріччя 2012 року».

Відповідно до Порядку розроблення регіональних цільових та комплексних програм, моніторингу та звітності про їх виконання, затвердженого розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 27 серпня 2007 року №567/А-2007 у 2012 році Департаментом економічного розвитку і торгівлі облдержадміністрації було розглянуто та надано 71 висновок, з них: позитивних на розробку проектів регіональних програм – 19; позитивних на внесення змін до діючих програм – 25; на доопрацювання – 23 (проекти програм – 18, внесення змін до програм – 5); на доцільність прийняття програм – 2; недоцільність внесення змін до діючих програм – 2.

Протягом 2012 року прийнято 18 регіональних цільових програм:

- Регіональна комплексна програма «Безпечна Одещина» на 2012-2015 роки;
- Обласна програма увічнення пам'яті про події та учасників Великої Вітчизняної війни на 2012-2016 роки;
- Обласна цільова програма патріотичного виховання дітей та молоді «Патріот» в Одеській області на 2012-2015 роки;
- Обласна програма «Безбар'єрна Одещина» на 2012-2014 роки;
- Програма євроінтеграції, міжрегіональних зв'язків та формування позитивного іміджу Одеської області на 2012-2013 роки;
- Програма зайнятості населення Одеської області на 2012-2013 роки;
- Комплексна програма підтримки сталого функціонування та створення додаткових умов для залучення до праці контингенту в установах Державної пенітенціарної служби України в Одеській області на 2012-2016 роки;
- Регіональна програма створення належних умов для обслуговування платників податків на 2012-2014 роки;
- Програма реформування і розвитку житлово-комунального господарства Одеської області на 2012-2014 роки;
- Програма поводження з безпритульними тваринами в Одеській області на 2012-2015 роки;
- Програми подолання та запобігання бідності в Одеській області на період до 2015 року;
- Програми розвитку малого і середнього підприємництва в Одеській області на 2013-2015 роки;
- Регіональної програми розвитку овочівництва і баштанництва Одеської області на 2013-2020 роки;
- Регіональна Програми з утворення містобудівного кадастру Одеської області на 2012-2016 роки;
- Обласна програма розвитку соціальної інфраструктури обласного центру Одеської області м. Одеса на 2013 - 2016 роки;
- Програма залучення іноземних інвестицій та розвитку зовнішньоекономічної діяльності Одеської області на 2013-2014 роки;
- Регіональна програма забезпечення житлом дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, а також осіб з їх числа на 2013-2015 роки;
- Програма підтримки розвитку національних меншин та діяльності національно-культурних товариств Одеської області на 2013 - 2015 роки;

З метою подальшого відновлення, стабілізації та динамічного зростання усіх сфер економіки регіону, підвищення її конкурентоспроможності та покращення якості життя і зростання добробуту мешканців Одеської області підготовлено та 26 грудня 2012 року рішенням обласної ради № 685-VI затверджено ***Програму соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області на 2013 рік.***

➤ **Підготовка пропозицій до програм соціально-економічного та культурного розвитку відповідно області та загальнодержавних програм економічного, науково-технічного, соціального та культурного розвитку України.**

При підготовці проекту Державної програми економічного і соціального розвитку України Міністерству економічного розвитку і торгівлі України облдержадміністрацією надсилаються пропозиції та прогнозні показники щодо розвитку області.

Для підготовки проекту Державної програми економічного та соціального розвитку України облдержадміністрацією були надані відповідні матеріали до розділу «Регіональний розвиток»: основні показники економічного та соціального розвитку Одеської області у 2010-2013 роках та пропозиції щодо вирішення проблемних питань, що потребують нормативно-правового врегулювання. На всеукраїнському семінарі керівників регіональних економічних служб «Шляхи підвищення конкурентоспроможності регіонів України. Проблеми та перспективи соціально-економічного розвитку регіонів: дії Уряду та місцевих органів влади» від 15-17 листопада 2012 року був проведений аналіз прогнозних показників економічного та соціального розвитку регіонів на 2013 рік та надані відповідні доручення. Доопрацьовані матеріали з врахуванням зауважень і доповнень були та надіслані до Міністерства економічного розвитку і торгівлі України 7 грудня 2012 року.

Крім того, надавались пропозиції щодо здійснення розвитку пріоритетних галузей економіки області до проекту Плану першочергових заходів з виконання у 2012 році Державної програми розвитку внутрішнього виробництва.

Також, надавались пропозиції щодо внесення змін до Закону України «Про стимулювання розвитку регіонів» відносно розвитку депресивних територій.

➤ **Забезпечення:**

✓ **збалансованого економічного і соціального розвитку області:**

Протягом 2012 року щокварталу *на засіданнях колегій при голові обласної державної адміністрації* розглядались питання щодо соціально-економічного розвитку Одеської області та приймались розпорядження, направлені на розв'язання існуючих проблем, закріплення позитивних зрушень в економіці області та забезпечення подальшого соціально-економічного розвитку регіону.

З метою забезпечення збалансованого економічного і соціального розвитку області, подальшого відновлення і динамічного зростання усіх сфер економіки регіону та вирішення проблем протягом 2012 року *продовжував роботу Регіональний комітет з економічних реформ.*

Розпорядженням голови обласної державної адміністрації від **15 червня 2012 року №594/А-2012** «Про внесення змін до розпорядження голови Одеської обласної державної адміністрації від 29 березня 2010 року №145/А-2010» *затверджено новий склад Регіонального комітету з економічних реформ.*

Пріоритетом діяльності Регіонального комітету з економічних реформ у 2012 році були:

- **впровадження системних економічних реформ** на виконання Указу Президента України «Про Національний план дій на 2012 рік щодо впровадження Програми економічних реформ на 2010 - 2014 роки "Заможне суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна держава";

- **вирішення проблем соціально-економічного розвитку області**, подальше відновлення та динамічне зростання усіх сфер економіки регіону – **виконання Програми соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області на 2012 рік**, (розпорядженням голови Одеської обласної державної адміністрації від 11 квітня 2012 року №342/А-2012 затверджено **План заходів із виконання Програми соціально-економічного та культурного розвитку Одеської області на 2012 рік**).

Протягом року відбулось 12 засідань регіонального комітету з економічних реформ, **на яких розглядались найбільш актуальні питання соціально-економічного розвитку**, проведено 30 засідань тимчасових робочих груп.

На робочому засіданні **2 березня 2012 року** в рамках діяльності Регіонального комітету з економічних реформ **затверджено Регіональний план дій на 2012 рік по Одеській області**.

На виконання доручення Кабінету Міністрів України від 16.08.2012 № 113000/802/2-12 **у жовтні та грудні 2012 року** Міністерству регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України направлялась інформація щодо **виконання критеріїв оцінки стану впровадження реформ в Одеській області**.

З метою реалізації Закону України «Про стимулювання розвитку регіонів», узгодження державних пріоритетів регіонального розвитку з регіональними пріоритетами та концентрації державних і місцевих ресурсів для їх виконання в області розроблено **проект Угоди щодо регіонального розвитку Одеської області між Кабінетом Міністрів України та Одеською обласною радою**. Спільні заходи, які пропонуються до реалізації в рамках Угоди, повністю відповідають пріоритетним напрямкам розвитку Одеської області та Стратегії економічного і соціального розвитку Одеської області до 2020 року. На даний час проект Угоди знаходиться на розгляді у Кабінеті Міністрів України.

У 2012 році продовжено реалізацію **ініціативи «Народний бюджет»** з визначенням конкретних потреб територіальних громад області, вирішенням їхніх проблем та підвищення рівня життя всіх мешканців області.

Для забезпечення збалансованого економічного і соціального розвитку регіону протягом 2012 року прийнято низку важливих розпорядчих документів – (розпоряджень, доручень тощо).

У рамках реалізації Програми підтримки малого підприємництва в Одеській області на 2010-2012 роки реалізується механізм надання фінансово-кредитної підтримки суб'єктам малого підприємництва з обласного бюджету. У 2012 році проведено 3 конкурси серед суб'єктів малого підприємництва, переможцями визначено 10 суб'єктів малого бізнесу, яким надано підтримку

на
2,9 млн. грн.

суму

майже

Для стримування інфляційних процесів, стабілізації цінової ситуації на соціально значимі товари та послуги прийняті та діють розпорядження голови облдержадміністрації:

- від 22.12.2008 №1141/А-2008 «Про регулювання цін на основні продовольчі товари», зі змінами та доповненнями, внесеними розпорядженнями голови облдержадміністрації від 15.01.2010 №8/А-2010, від 01.06.2010 №311/А-2010 та від 13.05.2011 №330/А-2011, яким встановлені:

- граничні рівні рентабельності виробництва хліба та борошна у розмірі 5%;

- граничні торговельні надбавки до оптово-відпускних цін товаровиробників (митної вартості) у розмірі 10% на хліб та 12% на борошно, макарони, крупи, ковбасні вироби варені, молоко, масло вершкове, олію;

- граничні торговельні надбавки до оптово-відпускних цін товаровиробників (митної вартості) у розмірі 15 відсотків на яловичину, свинину, м'ясо птиці (кури), сир кисломолочний, сметану, яйця курячі, цукор;

- граничні рівні рентабельності та торговельні надбавки на дитяче харчування у розмірі 25%;

- граничні рівні рентабельності пакування (фасування) продовольчих товарів, щодо яких запроваджено державне регулювання цін, без урахування вартості сировини не вище ніж 10 відсотків;

- від 16.10.2008 № 837/А-2008 «Про запровадження регулювання оптово-відпускних цін на продовольчі товари шляхом декларування їх зміни», зі змінами та доповненнями, внесеними розпорядженням голови облдержадміністрації від 13.05.2011 № 330/А-2011, яким запроваджено декларування зміни оптово-відпускних цін на основні продукти харчування;

- від 08.07.2010 № 489/А-2010 «Про встановлення нормативу рентабельності на газ скраплений, що відпускається населенню для побутових потреб», зі змінами, внесеними розпорядженням від 21.10.2011 № 1000/А-2011, яким встановлені нормативи рентабельності на газ скраплений, що відпускається населенню для побутових потреб у розмірах: для газобалонних установок - до

7%, для резервуарних установок – до 5 відсотків до власних витрат без врахування вартості придбання скрапленого газу.

Для створення рівних умов функціонування суб'єктів господарювання та з метою стабілізації цін на ринку твердого палива прийнято розпорядження голови облдержадміністрації від 24.09.2012 №1025 «Про регулювання цін на вугілля та вугільні брикети, що відпускаються населенню для побутових потреб», яким встановлені граничні торговельні (постачальницько-збутові) надбавки у розмірі

15 відсотків до оптової ціни виробника без урахування транспортних витрат при формуванні роздрібних цін на вугілля.

Діють Угода між обласною державною адміністрацією та найбільшими мережевими підприємствами роздрібної торгівлі області та Меморандум порозуміння між обласною державною адміністрацією, регіональними

виробниками продовольчих товарів та суб'єктами мережевої роздрібної торгівлі.

Для підтримки стабільної цінової ситуації на ринку борошна та хліба, доступності хліба соціально незахищеним верствам населення виробникам хлібобулочних виробів у 2012 році було виділено з обласного бюджету

4,9 млн. грн. на часткову компенсацію витрат на придбання борошна.

Діяли розпорядження голови облдержадміністрації від 08.06.2012 № 565/А-2012, яким затверджено заготівлю незнижуваного тримісячного запасу продовольчого зерна та від 13.07.2012 № 693/А-2012, якими визначено обсяги закупівлі до регіонального ресурсу зерна пшениці 2 класу у сільгоспвиробників області. На **дотування** реалізації зерна до регіонального ресурсу сільгоспвиробникам виділено **4,2 млн. грн.**

Постачання борошна, виробленого з продовольчого зерна регіонального ресурсу здійснювалося хлібопекарським підприємствам винятково для випічки хліба, що користуються найбільшим споживчим попитом у регіоні.

✓ **Щодо забезпечення ефективного використання природних ресурсів**

У сфері заповідної справи кількість об'єктів ПЗФ порівняно з минулим роком збільшено на 4 об'єкта місцевого значення та відповідно їх площу на 5398,44 га за рахунок створення 3-х заказників і ботанічної пам'ятки природи. Таким чином, на початок поточного року кількість об'єктів ПЗФ в області склала 124, а показник заповідності по області зріс з 4,41 % до 4,52 %.

Протягом року велись роботи по виготовленню проектів землеустрою з організації та встановлення меж для 5-ти заповідних об'єктів, у тому числі Нижньодністровського НПП, НПП «Тузовські лимани», Одеського зоопарку, РЛП «Тилігульський», заповідного урочища «Дністровські плавні». Погоджено 2 проекти - Нижньодністровському НПП і Одеському зоопарку.

Проекти організації території мають лише 2 об'єкта ПЗФ з 7-ми, проекти утримання і реконструкції парків-пам'яток – 2 з 24-х об'єктів. Проводились роботи по виготовленню проектів організації території для 4-х об'єктів ПЗФ (РЛП «Тилігульський», Одеський зоопарк, НПП Нижньодністровський, НПП «Тузовські лимани»).

У 2012 році розпочато формування кадастру природно-заповідного фонду області та виготовлено картки первинного обліку для 56 об'єктів.

З метою розширення мережі ПЗФ велась робота по підготовці матеріалів до створення національного природного парку «Куяльницький» на території 3-х районів і м. Одеса. Спільно з ДП «Одеський інститут землеустрою» визначено його площу - 13 482,3 га і розроблено картосхему, велась переписка з райдержадміністраціями, сільськими радами і постійними землекористувачами про надання відповідних погоджень.

З метою формування регіональної екомережі спільно з ОНУ ім.І.І.Мечникова та органами Держземагенства здійснено деталізацію регіональної екомережі ще для 8-ми районів області і таким чином регіональна екомережа нанесена на плани землекористування 15-ти районів області.

Протягом 2012 року з державного фонду охорони навколишнього природного середовища на вивезення непридатних до використання ХЗР було виділено 21121,95 тис. грн., за які було вивезено 939,2 тонн ХЗР. Також за рахунок коштів ОФОНПС було вивезено 120 тонн на загальну суму 3000,0 тис. гривень.

Держуправління тісно співпрацюють з громадськими організаціями області з метою реалізації екологічної політики регіону, рішення екологічних проблем регіону. У складі Громадської ради при Держуправлінні входить 34 громадські організації міста та області екологічної спрямованості.

За 2012 рік Держуправлінням спільно з громадськими організаціями проведено ряд заходів до Всеукраїнських та регіональних акцій: "День водно-болотних угідь", "Всесвітній день води", "День довкілля", «Всесвітній день мігруючих птахів», «День екологічної освіти», «Всесвітній день біорізноманіття», «Всесвітній день охорони довкілля», «День працівників лісу», «Міжнародний день моря», «Міжнародний день збереження озонового шару», «Міжнародний день Дністра».

За звітний період взято участь у 120 заходах публічного характеру, до ЗМІ направлено 70 статей щодо природоохоронних свят та стану довкілля регіону, на веб-сайтах Держуправління та Мінприроди України розміщено 40 оголошень. Проведено 4 прес-конференції на теми: «Стан фінансування природоохоронних заходів у 2011 році та планування на 2012 рік», «Розширення територій природно-заповідного фонду», «Стан поводження з відходами на території Одеського регіону», «Стан водних ресурсів Одеської області. Проблеми та шляхи їх рішення».

✓ Щодо забезпечення ефективного використання трудових ресурсів

У 2012 році для зареєстрованого ринку праці характерними стали тенденції: зменшення кількості незайнятого населення, що звернулось до служби зайнятості, зменшення рівня безробіття за методологією МОП та збільшення створення нових робочих місць. За останніми даними щодо економічної активності населення чисельність безробітного населення в Одеській області порівняно з 2011 роком зменшилась на 1,1 тис. осіб або на 1,6% і становила 65,6 тис. осіб, рівень зайнятості населення (за методологією МОП) зріс на 1,1 в. п. і становив 59,2% від всього населення віком 15-70 років і наблизився до середнього показника по Україні (59,7%).

Відповідно рівень безробіття у визначенні МОП зменшився з 6,0% за 2011 рік до 5,8% за 2012 рік, та є одним з найнижчих показників серед регіонів України, після міст Києва та Севастополя.

Рівень зареєстрованого безробіття до чисельності населення працездатного віку станом на 1 січня 2013 року **становив 1,25%**, що на 0,55 в. п. менше, ніж в цілому по Україні.

З метою зниження соціальної напруги впродовж 2012 року в області реалізовувалися **заходи Програми зайнятості населення** Одеської області на 2012-2013 роки, яка є основним інструментом регулювання ринку праці.

Завдяки виконанню заходів Програми **рівень працевлаштування** у порівнянні з 2011 роком **зріс на 3,6 в. п.** та становив 41,9%. Всього за 2012 рік працевлаштовано 26,1 тис. осіб. З початку року одноразову виплату допомоги по безробіттю для організації підприємницької діяльності у 9 сферах економічної діяльності отримали 0,5 тис. осіб. На **робочі місця, створені шляхом надання дотацій роботодавцям**, працевлаштовано понад 1,5 тис. осіб.

У звітному періоді **перенавчання** за направленням служби зайнятості **проходили** майже 8,4 тис. безробітних. У **громадських роботах** з початку року прийняли участь 9,1 тис. осіб.

Протягом **2012 року в усіх сферах економічної діяльності** були утворені робочі місця для 52,7 тис. осіб, що на 8,3% більше, ніж у 2011 році. Із загальної кількості створених робочих місць 83,5% було утворено в міській місцевості, 16,5% – в сільській.

Із загальної кількості робочих місць 22,6 тис. одиниць (42,8%) утворено на підприємствах-юридичних особах, 10,8 тис. одиниць (20,5%) – за рахунок реєстрації підприємців-фізичних осіб, 19,2 тис. одиниць (36,4%) – за рахунок укладання трудових договорів, за рахунок фізичних осіб, які забезпечують себе роботою самостійно – 0,1 тис. одиниць (0,3%).

У січні-грудні 2012 року співвідношення створених робочих місць до ліквідованих становило 161,4%.

Всього активними заходами сприяння зайнятості було охоплено майже 43,5 тис. осіб.

✓ **Щодо забезпечення ефективного використання фінансових ресурсів:**

- на будь-якому етапі складання і розгляду проекту обласного бюджету здійснення аналізу бюджетного запиту, поданого головним розпорядником бюджетних коштів з точки зору його відповідності меті, пріоритетності, а також дієвості та ефективності використання бюджетних коштів;

- проведення експертизи визначення результативних показників, реальності та доцільності заходів, включених до проекту програми, відповідно до затвердженого розпорядженням голови облдержадміністрації від 30.07.2012р. №771/А-2012 Порядку розроблення регіональних цільових та комплексних програм, моніторингу та звітності про їх виконання;

- проведення експертизи проектів розпоряджень голови облдержадміністрації про виділення коштів з обласного бюджету.

Відповідно до статті 18 Закону України «Про місцеві державні адміністрації» обласна державна адміністрація також **складає і подає на затвердження обласної ради проект обласного бюджету, забезпечує його виконання, звітує перед обласною радою про його виконання.**

У 2012 році обласною державною адміністрацією до обласної ради подано:

- 6 проектів обласної ради «Про внесення змін і доповнень до рішення обласної ради від 28 грудня 2011 року №368-VI «Про обласний бюджет Одеської області на 2012 рік», за підсумками розгляду яких на сесії обласної ради прийнято відповідні рішення від 03.02.2012р. №399-VI, від 26.04.2012р.

№444-VI, від 06.07.2012р. №535-VI, від 28.08.2012р. №589-VI, від 09.11.2012р. №628-VI, від 26.12.2012р. №680-VI;

- проект рішення обласної ради про звіт обласної державної адміністрації про виконання обласного бюджету Одеської області за 2011 рік, за підсумками розгляду якого на сесії обласної ради прийнято відповідне рішення від 03.02.2012р. №392-VI;

- проект рішення обласної ради «Про обласний бюджет Одеської області на 2013 рік», за підсумками розгляду якого на сесії обласної ради прийнято рішення від 26.12.2012р. № 686-VI.

➤ Підготовка і подання до відповідних органів виконавчої влади фінансових показників і пропозицій до проекту Державного бюджету України:

- листом від 21.02.2012р. №01/02-16/980 обласна державна адміністрація надіслала Міністерству фінансів України пропозиції щодо забезпечення виплати заробітної плати працівникам бюджетної сфери та оплати за енергоносії;

- листом від 15.05.2012р. №01/02-16/2668 обласна державна адміністрація надіслала Міністерству фінансів України пропозиції щодо забезпечення виплати заробітної плати працівникам бюджетної сфери та оплати за енергоносії;

- листом від 11.07.2012р. №06/02-16/3926 обласна державна адміністрація надіслала Міністерству фінансів України пропозиції, врахування яких сприятиме забезпеченню надання високоякісних державних послуг на місцевому рівні, які обсягами та якістю відповідатимуть загальнодержавним стандартам, підтримці регіонального економічного зростання;

- листом від 02.11.2012р. №01/02-16/6298 Міністерству фінансів України надані пропозиції щодо збільшення області субвенції з державного бюджету на пільговий проїзд;

- листом від 08.11.2012р. №01/02-16/6409 Міністерству фінансів України надані пропозиції щодо перерозподілу економії по субвенціях з державного бюджету та збільшення області додаткової дотації на вирівнювання фінансової забезпеченості місцевих бюджетів для забезпечення у повному обсязі видатків на оплату праці працівників бюджетних установ та енергоносіїв, що споживаються цими установами;

- листом від 18.12.2012р. №8132/02-02/02/7287 обласна державна адміністрація надіслала Міністерству фінансів України розрахунки щодо додаткової потреби місцевих бюджетів області у видатках на заробітну плату працівникам бюджетної сфери та енергоносії;

Відповідно до Закону України від 12.04.2012р. №4647-VI про внесення змін до державного бюджету на 2012 рік Одеській області передбачено додаткову дотацію з державного бюджету на оплату праці працівників бюджетних установ у сумі 75 327,7 тис.грн., згідно з розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.10.2012р. №753-р додаткова дотація збільшена на 49 739,5 тис.грн.

Наприкінці року області відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 28.11.2012р. №973-р збільшено обсяг додаткової дотації на вирівнювання фінансової забезпеченості місцевих бюджетів на 52 930,5 тис.грн., відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 19.12.2012р. №1047-р – на 45 000,0 тис.грн., відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.12.2012р. №1061-р – на 10 000,0 тис.грн.

Згідно з розпорядженням Кабінету Міністрів України від 19.12.2012р. №1047-р Одеській області збільшено субвенцію з державного бюджету на «інші пільги» на 12,2 млн.грн.

- листом від 23.11.2012р. №02/02-16/6752 обласна державна адміністрація надіслала Міністерству фінансів України пропозиції щодо продовження кінцевого терміну погашення короткострокових позичок на покриття тимчасових касових розривів для своєчасної виплати заробітної плати працівників бюджетних установ та оплати розрахунків за спожиті цими установами енергоносії.

Кінцевий термін погашення короткострокових позичок на покриття тимчасових касових розривів Міністерством фінансів України було продовжено (м.Ізмаїл, м.Білгород-Дністровський, Болградський район).

➤ **Сприяння інвестиційній діяльності в області**

Протягом 2012 року за ініціативи та організаційної підтримки Департаменту **було проведено 108 заходів**, спрямованих на розвиток інвестиційного клімату та укріплення міжнародного іміджу Одеської області.

У 2012 році Одеську область **відвідало 5 закордонних бізнес-делегацій** для налагодження співпраці та ознайомлення з інвестиційним потенціалом регіону: з Республіки Польща (Підкарпатське воєводство), Російської Федерації (Уральський федеральний округ), Ісламської Республіки Іран (остан Семнан), Республіки Кіпр, Турецької Республіки (область Кирклареллі). В рамках вказаних візитів було проведено офіційні зустрічі, бізнес-форуми з представниками ділових кіл.

Економічний та інвестиційний потенціал Одещини було презентовано у м.Відень, Австрія (10-15 червня 2012 року), у м.Страсбург, Республіка Франція (2-4 жовтня 2012 року); у м.Пекін та м.Шанхай, Китайська Народна Республіка (1-10 грудня 2012 року) та ін.

За 2012 рік в економіку Одеської області **надійшло 418,3млн. дол. США прямих іноземних інвестицій**. Накопичувальним підсумком **сума прямих іноземних інвестицій склала 1629,5 млн. дол. США**, що на 33,5% більше обсягів інвестицій на початок року. Одеська область посідає 5 місце серед регіонів України, враховуючи місто Київ, за показником темпу росту прямих іноземних інвестицій та 7 за показником обсягу прямих іноземних інвестицій накопичувальним підсумком.

Основні обсяги іноземних інвестицій у 2012 році надійшли в підприємства альтернативної енергетики, транспорту, переробної промисловості (маслоекстракційні заводи).

Також Департаментом було замовлено **рейтинг Одеської області в Міжнародному рейтинговому агентстві Fitch Ratings**, яке провівши

експертний аналіз стану економіки області, **присвоїло рейтинги Одеській області:** довгострокові рейтинги в іноземній і національній валюті на рівні «В», короткостроковий рейтинг в іноземній валюті «В» і національний довгостроковий рейтинг «А (ukr)». Прогноз за довгостроковими рейтингами - «Стабільний». Рейтинги Fitch відображають диверсифіковану економіку Одеської області, хороші показники бюджету та відсутність ризику.

На виконання заходів програми, 12-13 квітня 2013 року в місті Одеса відбудеться Міжнародний інвестиційний форум «ODESSA FDI FORUM 2013. ФОКУС: ІНФРАСТРУКТУРА», який має стати актуальною та своєчасною подією у сфері розвитку інвестиційної привабливості Одеського регіону.

➤ **Щодо об'єднання на договірних засадах коштів підприємств, установ та організацій, населення, а також бюджетних коштів на будівництво, реконструкцію, ремонт та утримання на пайових засадах об'єктів соціальної і виробничої інфраструктури, шляхів місцевого значення та на заходи щодо охорони праці та охорони навколишнього природного середовища:**

- на здійснення заходів щодо соціально-економічного розвитку з рахунок субвенції з державного бюджету спрямовано 289,8 млн.грн. (177,1 млн.грн. – по обласному бюджету);

- на будівництво, реконструкцію, ремонт та утримання доріг комунальної власності з державного бюджету виділено 121,3 млн.грн. (обласний бюджет – 38,7 млн.грн.).

➤ **Залучення в порядку, встановленому законом, підприємств, установ та організацій, які не належать до комунальної власності, до участі в обслуговуванні населення відповідної території, координація цієї роботи**

Протягом 2012 року було надано відповідні ліцензії на здійснення господарської діяльності та залучено до надання послуг населенню з централізованого водопостачання та водовідведення 75 суб'єктів господарської діяльності, які не належать до комунальної власності (з них 11 – фізичних осіб-підприємців).

Для надання послуг населенню з виробництва та постачання теплової енергії протягом 2012 року було надано відповідні ліцензії на здійснення господарської діяльності та залучено 9 підприємств, установ та організацій, які не належать до комунальної власності.

➤ **Затвердження маршрутів і графіків руху місцевого пасажирського транспорту незалежно від форм власності, узгодження цих питань стосовно транзитного пасажирського транспорту**

Управління морегосподарського комплексу, транспорту та зв'язку обласної державної адміністрації забезпечує формування автобусної маршрутної мережі загального користування та розробляє перспективи її розвитку, затверджує паспорти автобусних маршрутів, розклад руху пасажирського транспорту всіх форм власності на внутрішньобласній автобусній мережі, виконує функції організатора перевезення пасажирів на

приміських автобусних маршрутах загального користування, що виходять за межі території району, але не виходять за межі області, а також на внутрішньообласних автобусних маршрутах загального користування

У 2012 році внутрішньообласна автобусна мережа складалася із 775 автобусних маршрутів загального користування, із них 426 приміських і 349 міжміських.

Протягом звітнього періоду проведено 3 засідання обласного конкурсного комітету на яких розглянуто 448 об'єктів конкурсу (близько 500 маршрутів).

До складу конкурсного комітету входять, як представники влади, так і представники громадських організацій, які приймають активну участь в обговоренні конкурсних пропозицій перевізників-претендентів і мають право голосу.

На сьогодні в конкурсному комітеті громадськість представляють такі організації:

- Українська академія транспортної безпеки;
- Одеська обласна спортивна організація інвалідів з порушенням опорно-рухового апарату «Спорт ОРА»;
- Одеський обласний комітет профспілки працівників автомобільного транспорту та шляхового;
- Одеський міський комітет ветеранів війни в Афганістані.

Конкурсний комітет належну увагу приділяє соціальним автобусним маршрутам, об'єднуючи їх в єдиний об'єкт з рентабельними маршрутами, що дозволяє забезпечити транспортним обслуговуванням більшу кількість населених пунктів області. Однак на сьогодні у зв'язку із внесенням змін до Закону України «Про автомобільний транспорт» це стало неможливим оскільки організацію перевезень на приміських автобусних маршрутах, які не виходять за межі району покладено на районні державні адміністрації.

В цілому за час роботи конкурсного комітету у 2012 році оптимізована внутрішньообласна автобусна мережа і залучено до перевезень на приміських автобусних маршрутах 42 (50 станом на 18.03.2013) транспортних засобів пристосованих для перевезення осіб з обмеженими фізичними можливостями.

Робота по оптимізації маршрутної мережі та будь які зміни у графіки руху маршрутів проводяться управлінням виключно за погодженням з районними державними адміністраціями, що дозволяє забезпечити баланс інтересів держави, користувачів транспортних послуг та підприємств надавачів відповідних послуг.

➤ Підготовка питань про визначення у встановленому законом порядку території, вибір, вилучення (викуп) і надання землі для містобудівних потреб, визначених містобудівною документацією

Відповідно до статті 5 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» програми господарського, соціального, культурного, містобудівного розвитку регіону та населених пунктів повинні узгоджуватися з містобудівною документацією відповідного рівня.

З метою реалізації стратегічних напрямків розвитку області Одеська обласна рада прийняла рішення від 26 серпня 2011 року №213-VI «Про

розроблення Схеми планування території Одеської області та Схеми планування територій курортно-оздоровчого та рекреаційного призначення Одеської області», де відповідно до пункту 2 було делеговано обласній державній адміністрації організація розроблення та затвердження цієї містобудівної документації.

Згідно з пунктом 3 статті 7, пунктів 1, 2 статті 14 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» та враховуючі зміни, які відбулися за останні роки в діючому законодавстві та соціально-економічному розвитку області, управління містобудування та архітектури облдержадміністрації сумісно з відповідними державними службами були визначені державні інтереси для врахування їх під час розроблення містобудівної документації та направленні розробнику – Державному підприємству «Український державний науково-дослідний інститут проектування міст «Діпромісто» ім. Ю.М. Білоконя». У кінці 2012 року проекти Схеми планування території Одеської області та Схеми планування територій курортно-оздоровчого та рекреаційного призначення Одеської області було розглянуто на засіданні архітектурно-містобудівної ради та направлені на доопрацювання.

На даний час розробка завершена. Проекти зазначеної містобудівної документації направлені до Державного підприємства «Спеціалізована державна експертна організація – Центральна служба Української державної будівельної експертизи» для проведення експертизи. Отримавши позитивні експертні висновки проекти будуть винесені на затвердження Одеською обласною радою.

Відповідно до діючого законодавства планування територій на регіональному рівні здійснюється шляхом розроблення схем планування території районів області та на місцевому рівні – генеральних планів населених пунктів.

У 2012 році було розроблено та затверджено:

- Генеральні плани міста Іллічівськ, сіл Біленька, Шабо та Мізікевич, селища Пребрежне;
- Схема планування Білгород-Дністровського району.

Відповідно до статті 29 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» видача замовникам містобудівних умов та обмежень забудови земельних ділянок здійснюється відповідними уповноваженими органами містобудування та архітектури районних державних адміністрацій та рад базового рівня, до повноважень управління містобудування та архітектури облдержадміністрації не входить.

Містобудівні умови та обмеження забудови земельних ділянок за межами населених пунктів визначаються при розробленні детальних планів території відповідно до схеми планування території району з метою визначення її функціонального призначення, що передбачено пунктом 3 статті 19 зазначеного закону.

➤ Організація охорони, реставрації, використання пам'яток історії та культури, архітектури і містобудування місцевого значення

На даний час відповідними наказами Міністерства культури і туризму

України з 17 об'єктів знято статус пам'яток культурної спадщини.

На підставі відповідних рішень обласної ради близько 20 будівель-пам'яток передані у власність держави, користувачам та місцевим територіальним громадам.

Протягом 2012 року на умовах договорів оренди з управлінням охорони об'єктів культурної спадщини облдержадміністрації використовувались приміщення загальною площею 31123,75 м² у 24 будівлях-пам'ятках (укладено 24 охоронно-орендних договорів), які є майном спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області. З них 17 користувачів використовують приміщення на пільгових умовах оренди (1 грн. на рік).

Рішенням Одеської обласної ради від 18 лютого 2011 року № 86-VI утворено комунальне підприємство «Фортеця», повноваження по управлінню якого делеговані облдержадміністрації. Контроль за виконанням статутних завдань підприємства покладено на управління охорони об'єктів культурної спадщини облдержадміністрації. За 2012 рік за результатами своєї діяльності підприємство отримало дохід 2 295200 грн.

За використання на умовах оренди об'єктів культурної спадщини, що є майном спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області протягом 2012 року до обласного бюджету надійшло 4451138,84 грн.

➤ Забезпечення відповідно до законодавства розвитку науки, усіх видів освіти:

Дошкільна освіта

Протягом 2012 року мережа дошкільних закладів збільшилась на 20 закладів і складає 803 дошкільні навчальні заклади всіх форм власності, у тому числі 197 навчально-виховних комплексів „Загальноосвітня школа-дошкільний навчальний заклад”. Заклади забезпечують дошкільну освіту 71,3 тис. дітей дошкільного віку (80 відсотків дітей віком від 3 до 6 років).

Створені умови для здобуття дітьми інших форм дошкільної освіти. Працюють 364 групи короткотривалого перебування при загальноосвітніх, позашкільних навчальних закладах, у яких дошкільну освіту отримують 3,4 тис. дітей, організовано роботу соціально-педагогічного патронату (8,6 тис. дітей) тощо. Таким чином, в області створені умови для 100-відсоткового забезпечення дітей п'ятирічного віку обов'язковою освітою та 93,5 відсотка охоплення дошкільною освітою дітей від 3 до 6 років.

Крім того, в області діє 252 консультативні центри при дошкільних навчальних закладах та при районних методичних кабінетах, які надають психолого-педагогічну допомогу батькам, підтримку різнобічного розвитку дітей, які виховуються в умовах сім'ї. У 2012 році надано консультаційну допомогу 4,2 тис. сімей.

Відповідно до регіональної програми за 2012 рік поновлено роботу 6 дошкільних навчальних закладів, які тривалий час не функціонували чи знаходилися на капітальному ремонті (ДНЗ №195 м. Одеса, ДНЗ „Парус м. Ізмаїл, Гудевичівський ДНЗ Іванівського району, Черничанський ДНЗ Балтського району, Івашківський ДНЗ та Лабушнянський ДНЗ Кодимського району в складі НВК „Загальноосвітня школа-дошкільний навчальний заклад”).

Проводиться робота щодо повернення дошкільних навчальних закладів для використання за призначенням. Так у 2011-2012 роках повернуто до мережі та відновлено діяльність ДНЗ №195 м. Одеса, ДНЗ №14 м. Іллічівськ, ДНЗ „Гвоздичка” смт Кодима, Бобрицький ДНЗ Любашівського району.

Стимулюється приватна ініціатива - розвивається мережа дошкільних навчальних закладів приватної форми власності. Так, у 2012 році відкрились 6 приватних центрів розвитку дитини та 2 приватні дошкільні навчальні заклади.

Всього у 2012 році відкрито 109 груп (майже 2000 місць) у дошкільних навчальних закладах різних типів та форм власності.

У 2013 році за рахунок коштів обласного бюджету розвитку заплановано будівництво, реконструкція, капітальний ремонт та виготовлення проектно-кошторисної документації 13 дошкільних закладів.

Загальна середня освіта

Розпочато системну роботу з упорядкування мережі загальноосвітніх навчальних закладів з метою забезпечення рівного доступу населення області до якісної освіти, раціонального використання матеріально-технічних, фінансових, кадрових ресурсів.

Всього в області функціонує 909 загальноосвітніх навчальних закладів різних типів і форми власності, загальний контингент яких становить 235,1 тис. учнів. Із загальної кількості закладів - 42 навчально-виховні заклади інтернатного типу, в яких навчаються, утримуються, виховуються, отримують комплекс корекційно-реабілітаційних та лікувально-оздоровчих заходів 7,1 тис. дітей, у т.ч. 1156 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування та 883 дитини з інвалідністю.

У 2012 році після завершення будівництва, капітальних ремонтів та реконструкції введені в дію 5 загальноосвітніх навчальних закладів: Троїцька загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів Біляївського району, Новопетрівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів Великомихайлівського району, Бритівська загальноосвітня школа Білгород-Дністровського району, Ананьївський навчально-виховний комплекс „Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів – гімназія”; Зеленогірська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів Любашівського району.

У 2013 році продовжується будівництво, реконструкція шкіл у с.Бурдівка Роздільнянського району, м.Іллічівськ, с.Градениці Біляївського району.

Забезпечено стовідсоткове підвезення до місць навчання і додому учнів сільської місцевості. Протягом 2011-2012 років придбано 144 шкільні автобуси, із них 96 – за рахунок коштів обласного бюджету.

З метою якісної підготовки початкової школи до нового навчального року райони, міста області стали активними учасниками Всеукраїнської акції „Дай руку, першокласнику!” У межах акції проведено ремонтні роботи у всіх класних кімнатах, де будуть навчатися першокласники, оновлено навчальне обладнання, навчально-методичні матеріали, придбано подарунки для першокласників. Зокрема: влаштовано 63 кімнати для денного сну першокласників, обладнано 53 окремих кімнат для рухливих ігор, обладнано 150 ігрових куточків, обладнано 89 відокремлених туалетів. Здійснено

капітальні ремонти та реконструкції приміщень їдалень, придбано меблі. Всі першокласники стовідсотково забезпечені підручниками.

У навчально-виховних закладах інтернатного типу створюються умови, наближені до сімейних. Вихованці Білгород-Дністровського дитячого будинку змішаного типу для дітей дошкільного та шкільного віку та Одеського дитячого будинку «Перлинка» навчаються у загальноосвітніх закладах міста, мають можливість відвідувати міську музичну школу, спортивні секції. Для дітей створені всі умови: діти мають місце для відпочинку, самопідготовки для уроків тощо. В закладах обладнані соціальні кімнати, де діти мають змогу закріплювати навички самообслуговування, приготування їжі тощо.

Адміністрації навчально-виховних закладів інтернатного типу сприяють влаштуванню дітей в сімейні форми виховання. Так, протягом 2012 року 229 дітей з числа дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського виховання, вихованців навчально-виховних закладів інтернатного типу, взято під опіку та усиновлено.

З метою своєчасної ранньої допомоги дітям, які потребують корекції фізичного та розумового розвитку, відкриті та функціонують дошкільні відділення у Одеській спеціальній загальноосвітній школі-інтернат №93 I-III ступенів з дошкільними групами реабілітаційного та колекційного спрямування та Болградській спеціальній загальноосвітній школі-інтернат I-III ступенів з дошкільними групами реабілітаційного та колекційного спрямування.

Школи I-III ступенів стовідсотково забезпечені комп'ютерною технікою та підключені до мережі Інтернет. Проте потребують забезпечення комп'ютерною технікою загальноосвітніх навчальні заклади I-II ступенів (у даний час – 60%). З обласного бюджету придбано комп'ютерні та мультимедійні комплекси для загальноосвітніх інтернатних закладів, спеціальне обладнання для спеціальних шкіл-інтернатів, автотранспорт для Одеської спеціальної школи-інтернату №7.

Гарячим харчуванням забезпечено 99,5 відсотка учнів 1-4 класів, всіма видами харчування – стовідсотково діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування.

На квартирному обліку перебувають 628 педагогічних працівників. Протягом 2012 року покращали житлові умови 24 вчителі, із них 19 – у сільській місцевості.

Протягом 2012 року оздоровлено 1185 педагогічних працівників. Заборгованості із виплати заробітної плати педагогічним працівникам навчальних закладів комунальної форми власності немає.

Позашкільна освіта

На сьогодні в системі освіти Одеської області діють 122 позашкільні навчальні заклади (111 – комунальних, 11 – приватних). Протягом 2012 року відкрито 2 позашкільні навчальні заклади: центр естетичного виховання «Прометей» (художньо-естетичний напрям) та центр позашкільної освіти «Мала академія «ШАГ» (науково-технічний напрям).

Завдяки скоординованій, послідовній та чіткій діяльності влади на всіх рівнях вдалося до 1 січня 2013 року збільшити кількість дітей у позашкільних навчальних закладах з 36 до 47 відсотків. Всього гуртковою роботою при

позашкільних та загальноосвітніх навчальних закладах охоплено понад 159 тис. дітей (69 відсотків.).

Позитивним чинником розвитку системи позашкільної освіти області є завершення у 2012 році будівництва нового приміщення для дитячо-юнацької спортивної школи м. Вилкове Кілійського району, проведення капітальних ремонтів стадіонів для п'яти ДЮСШ, ремонт дахів та комунікацій 3 позашкільних закладів Кілійського району, газифікація БДЮТ Красноокнянського району.

З метою підтримки обдарованої учнівської молоді щорічно виплачуються стипендії голови обласної державної адміністрації переможцям обласного етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук України, у 18 районах області запроваджена виплата стипендій голів районних державних адміністрацій та голів районних рад.

Професійно-технічна освіта

У 2012-2013 навчальному році первинну професійну підготовку, перепідготовку, підвищення кваліфікації за 169 простими та інтегрованими професіями здійснюють 46 закладів професійно-технічної освіти. Загальний учнівський контингент складає 18,2 тис. осіб. Навчально-виробничий процес забезпечують 3,6 працівників, із них майже 2 тис. – інженерно-педагогічні працівники.

У 2011 році розпочато підготовку кваліфікованих робітників державним навчальним закладом „Одеський центр професійно-технічної освіти Державної служби зайнятості”.

За рахунок позабюджетних надходжень навчальних закладів додатково відкрито 17 нових лабораторій і майстерень. Здійснено прийом учнів за новими професіями: «Чабан-тваринник», «Фотограф».

Поновлено роботу Міжгалузевої ради з професійно-технічної освіти в Одеській області.

Вища освіта

Функціонують 57 вищих навчальних закладів I-IV рівнів акредитації. Контингент студентів становить 129,8 тис. осіб (денна - 85,8 тис. осіб). У коледжах, технікумах, училищах навчається 29,9 тис. студентів (денна - 24,0 тис. студентів) та 99,9 тис. студентів - у ВНЗ III - IV рівнів акредитації (денна - 61,8 тис. студентів).

Підготовка фахівців у вищих навчальних закладах області здійснюється за 78 напрямками освітньо-кваліфікаційного рівня "молодший спеціаліст"; 39 галузями знань та 91 напрямом освітньо-кваліфікаційного рівня "бакалавр"; 140 спеціальностями освітньо-кваліфікаційного рівня "спеціаліст"; 130 спеціальностями освітньо-кваліфікаційного рівня "магістр".

Навчальний процес у ВНЗ I-II рівнів акредитації забезпечують 2474 викладача (2125- штатні) та 90 науково-педагогічних працівників.

Кадровий склад ВНЗ III-IV рівнів акредитації становить: 9,7 тис. осіб науково-педагогічного персоналу.

Наукова діяльність

Функціонує 58 наукових установ та організацій, з яких наукових установ Національної академії наук України – 8, наукових центрів вищих навчальних

закладів III-IV рівнів акредитації – 19, галузових науково-дослідних інститутів та організацій – 31.

Загальна чисельність науковців складає понад 10 тис. осіб.

У 2012 році інноваційною діяльністю займалися 3,7 тисяч працівників наукових організацій. На виконання наукових та науково-технічних робіт було витрачено 230,1 млн. грн. бюджетних коштів.

Протягом 2012 року управлінням освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації виконувалися всі делеговані повноваження, що стосуються контролю ефективності використання майна і діяльності закладів освіти обласного підпорядкування, у тому числі такі як:

- затвердження річних планів роботи закладів і установ освіти обласного підпорядкування;
- зведення даних бухгалтерського обліку з виконання кошторисів видатків установ та закладів освіти обласного підпорядкування;
- погодження кошторисів спеціального фонду та довідок про внесення змін до них;
- перевірка достовірності проведення річних інвентаризацій майна закладів і установ освіти обласного підпорядкування;
- оновлення установчих документів закладів і установ освіти обласного підпорядкування, контрактів з їх керівниками;
- розгляд та погодження калькуляцій, що розроблені закладами і установами освіти обласного підпорядкування на власні роботи та послуги, узгодження їх з управлінням обласної ради з майнових відносин;
- перевірка своєчасності та повноти сплати за користування наданих в оренду приміщень, та компенсації користувачами вартості послуг, отриманих за рахунок обласного бюджету.

У 2012 році не створювався, не ліквідовувався та не реорганізовувався жоден заклад чи установа обласного підпорядкування.

Станом на 20.03.2013 р. діють 37 контрактів з керівниками комунальних закладів і установ освіти та 1 – з керівниками закладів освіти обласної власності. У 2012 році укладено 8 контрактів та 12 додаткових угод до контрактів з керівниками комунальних закладів освіти.

➤ Забезпечення розвитку охорони здоров'я

На 01.01.2013 медичну допомогу населенню області надають 872 заклади, в тому числі 856 установ, які утримуються за рахунок місцевих бюджетів, в тому числі: 19 міських лікарень для дорослих та 5 для дітей, 6 пологових будинків, 10 стоматологічних поліклінік, 13 диспансерів різних профілів, 201 самостійних амбулаторно-поліклінічних закладів, зокрема 14 поліклінік для дорослих та 187 амбулаторій, у тому числі, у сільській місцевості - 170; 25 центральних районних лікарень, одна районна, 14 дільничних лікарень, 522 фельдшерсько-акушерських пунктів, число яких щорічно зменшується у зв'язку з реорганізацією в лікарські амбулаторії, 2 самостійних станції та 53 відділення швидкої медичної допомоги, 4 Центри здоров'я, тощо.

Спеціалізовану медичну допомогу населенню забезпечували 26 лікувально-профілактичних закладів обласного підпорядкування. Крім того,

функціонувало 4 будинки дитини на 665 місць та 2 дитячих санаторії на 320 ліжок, в тому числі 120 ліжок для хворих на туберкульоз.

У лікувально-профілактичних установах області, які фінансуються з місцевих бюджетів, працює 8512 лікарів та 17551 середніх медичних працівників.

Загальна кількість ФАПів і ФП по області за останні три роки зменшилась до 522 установ; реорганізовано в АЗПСМ протягом останнього року 10 сільських дільничних лікарень, їх число скоротилось до 14 закладів.

В області продовжувалася робота по розвитку мережі закладів загальної практики/сімейної медицини і станом на 1 січня 2013 року кількість закладів сімейної медицини нараховує 254 установи. Протягом 2012 року відкрито 24 заклади загальної практики/сімейної медицини, з них 16 - в районах області.

На 01.01.2013 року у сільській місцевості розташовано 222 установи загальної практики, 87,4% від їх загальної кількості, що наближує кваліфіковану медичну допомогу до населення сільських районів області, та 32 заклади - у містах області.

Основні шляхи зростання кількості амбулаторій сімейної медицини в сільській місцевості - це реорганізація сільських дільничних лікарень та сільських амбулаторій в АЗПСМ, або ФАПів – в амбулаторії загальної практики. Організовані дільниці при поліклініках ОНМУ, міських, центральних районних, районних лікарнях.

В лікувальних закладах первинної ланки даного типу працює 621 лікар, в тому числі на селі 396 спеціалістів, та 891 особа середнього медичного персоналу.

Формування на базі поліклінічних відділень центральних районних лікарень, центральних міських та міських лікарень міст обласного значення (або поліклінік міських лікарень та самостійних міських поліклінік) створено 32 ЦПМСД, з них 24, як юридичні особи.

Важливим з основних напрямків реформування системи охорони здоров'я в області на даному етапі розвитку суспільства є проведення економічно обґрунтованої реструктуризації системи стаціонарної допомоги; розвиток матеріально-технічної бази лікувальних закладів шляхом укрупнення, модернізації і технічного переоснащення діючих ЛПЗ; проведення реальної оцінки діяльності існуючих стаціонарів та визначення їх подальшої перспективи; виключення дублювання надання спеціалізованої медичної допомоги на одній території закладами охорони здоров'я різного відомчого підпорядкування.

Ліжковий фонд лікарняних закладів охорони здоров'я на 01.01.2013 складає 18322 ліжок. Потужність стаціонарних закладів, які фінансуються з місцевого бюджету, складає 17577 ліжок. Протягом 2012 року загальний ліжковий фонд області скорочено на 518 ліжок.

В обласних установах розгорнуто 6430 одиниць. В результаті проведеної реорганізації ліжкового фонду забезпеченість населення області стаціонарними ліжками склала 77,1 на 10 тисяч населення, при середньому показнику по Україні 2011 року – 83,0 та встановленому нормативі – 80 ліжок на 10 тисяч населення.

Показники використання ліжкового фонду області щороку покращуються: середнє число днів зайнятості ліжка підвищилося у 2012 році до 331 днів проти 327 – у минулому, середнє число днів перебування хворого на ліжку скоротилося з 13,5 до 13,1 по області та з 11,0 до 10,8 діб – по районах.

Одним з основних шляхів, які дозволяють раціонально й ефективно використати бюджетні кошти є розвиток мережі денних стаціонарів та стаціонарів вдома. З 2009 року кількість ліжок збільшилась до 3180 одиниць. Показник забезпеченості ліжками денних стаціонарів на 01.01.2013 становить 14,0 ліжка на 10 тисяч населення (2011 рік – 11,8 та середній по Україні 2011 – 15,9); в районах - 18,3.

Загальна ефективність використання стаціонар замісних технологій зросла і становила 1144 пролікованих хворих на 10 тисяч населення (2011 рік – 1020 осіб та по Україні у минулому році - 1105).

Аналіз статистичних показників забезпеченості та використання ліжкового фонду свідчить про те, що реорганізація лікарняної мережі в області здійснюється в шляхом інтенсифікації використання стаціонарного ліжкового фонду з одночасним розвитком та підвищенням ефективності стаціонар замісних технологій.

Значну підтримку отримала охорона здоров'я області в результаті прийняття обласної цільової програми «Здоров'я Одещини – 2012» як складової частини обласної комплексної програми «Здоров'я» на 2002-2014 роки».

Виконання заходів зазначеної програми дало можливість підняти на значно вищий рівень матеріально-технічне забезпечення закладів охорони здоров'я, особливо у сільській місцевості та підвищити рівень надання медичної допомоги населенню. У 2012 році на поліпшення матеріально-технічної бази закладів галузі використані значні кошти державного та місцевого бюджетів. Протягом звітного року було придбано: 2 пересувних флюорографа, 24 рентгенівські апарати, 10 стаціонарних флюорографа, 3 мамографа, 5 гастрофіброскопів, 3 лапароскопічні стійки, 7 апаратів штучної вентиляції легенів, 43 санітарних автомобілів, в тому числі – 3 реанімаційні автомобіля, 60 гінекологічних крісел, 100 опромінювачів, 30 електрокардіографів, 8 дефібриляторів, 28 моніторів реанімаційно-хірургічних, 17 моніторів дитячих, 13 апаратів ШВЛ, 12 інкубаторів для новонароджених, 70 столиків пеленальних, 200 ваг дитячих, 373 ваги для дорослих тощо.

Для усіх закладів охорони здоров'я, які знаходяться в сільській місцевості (ФАПи, амбулаторії), було закуплено: сумки-укладки для лікарів та фельдшерів з набором медичного інструментарію та медикаментами, глюкометри, ноші, танометри, мішки АМБУ, тазомери, опромінювачі переносні. Необхідно відмітити що для усіх закладів охорони здоров'я, які знаходяться в сільській місцевості (ФАПи, амбулаторії), було закуплено: сумки-укладки для лікарів та фельдшерів з набором медичного інструментарію та медикаментами, глюкометри, ноші, танометри, мішки АМБУ, тазомери, опромінювачі переносні.

У 2012 році проведено ремонтних робіт систем опалювання в 13 закладах охорони здоров'я, придбано та оснащено засобами пожежогасіння 17 медичних

закладів області. Велику увагу по забезпеченню протипожежного захисту було приділено медичним закладам області з постійним або тимчасовим перебуванням дітей. На виконання першочергових заходів по протипожежній безпеці в цих установах було витрачено 1672,3 тис. грн..

Протягом 2012 року в області було введено в експлуатацію після капітального ремонту наступні об'єкти охорони здоров'я (без збільшення числа ліжок): інфекційне відділення (окремий лікувальний корпус) Любашівської центральної районної лікарні; терапевтичне і хірургічне відділення Савранської центральної районної лікарні; хірургічне відділення Біляївської центральної районної лікарні; будівля сільської лікарської амбулаторії с. Русько-Іванівка Білгород-Дністровського району, заміна вікон Арцизької центральної районної, Котовської центральної районної лікарні, Андрій-Іванівської амбулаторії Миколаївського району. Проведено капітальний ремонт 6 обласних закладів охорони здоров'я.

З метою зміцнення кадрового забезпечення закладів охорони здоров'я, особливо у сільських районах області, постійно здійснюється робота з розроблення програм для стимулювання медиків. У 2012 році отримано 8 квартир, в тому числі 5 молодими спеціалістами. В області функціонує регіональна програма кредитування «Власний дім», на виконання якої в останні роки надано 113 кредитів сім'ям медичних працівників. Виконання заходів зазначеної програми дало можливість підняти на значно вищий рівень матеріально-технічне забезпечення закладів охорони здоров'я, особливо у сільській місцевості.

Крім того, з ініціативи обласної державної адміністрації встановлена щомісячна виплата у розмірі 200 грн. медичним працівникам закладів охорони здоров'я області, які розташовані у сільській місцевості, що має також позитивний вплив на стимулювання праці медичного персоналу цих закладів. Зазначену оплату отримують більш як 3,5 тисячі медичних працівників, загальний обсяг асигнувань становив 12,0 млн. грн. Фінансування цих видатків здійснюється за рахунок коштів обласного бюджету.

В області продовжувалась реалізація обласних програм: обласна комплексна програма «Здоров'я» на 2002-2014 роки; обласна цільова програма протидії захворюванню на туберкульоз на 2008-2014 роки; обласна цільова програма забезпечення профілактики ВІЛ-інфекції, лікування, догляду та підтримки ВІЛ-інфікованих і хворих на СНІД на 2009-2013 роки; обласна програма «Репродуктивне здоров'я населення Одеської області до 2015 року», обласна програма поліпшення медичної допомоги хворим на гемофілію в Одеській області на 2006 – 2012 роки, обласна цільова програми запобігання та лікування серцево-судинних і судинно-мозкових захворювань в Одеській області на 2008-2010 роки із змінами та доповненнями (2011-2012 роки).

➤ Забезпечення розвитку фізичної культури і спорту

Фізкультурно-спортивний рух Одещини спрямовано на збереження і зміцнення здоров'я, розвиток фізичних, морально-вольових та інтелектуальних здібностей людини, організацію дозвілля.

Протягом 2012 року розвиток фізичної культури та спорту в Одеській області забезпечувався відповідно до Закону України «Про фізичну культуру і спорт», державної та обласної Програм розвитку фізичної культури і спорту.

Основну увагу у 2012 році було зосереджено на:

- виконанні заходів спрямованих на виконання Законів України, Указів Президента України, Кабінету Міністрів, наказів Державної служби молоді та спорту України, розпоряджень обласної державної адміністрації, рішень обласної ради, тощо у сфері фізичної культури та спорту в Одеській області на 2012 року;

- проведенні в повному обсязі спортивно - масових заходів, передбачених Єдиним календарним планом на 2012 рік,

- виконанні окремого доручення Уряду щодо проведення Всеукраїнських літніх сільських спортивних ігор серед сільського населення, Всеукраїнської спартакіади державних службовців.

На 2012 рік управлінням визначені пріоритетні напрямки роботи, зокрема:

- розвиток олімпійських і неолімпійських літніх, зимових, паралімпійських і дефлімпійських видів спорту, створення спортсменам належних умов для забезпечення їх успішного виступу на чемпіонатах України, Європи та світу та підготовці і вдалого виступу спортсменів у XXX літніх Олімпійських, XIV Паралімпійських ігор 2012 року;

- продовження ремонту і оснащення сучасним спортивним інвентарем спортивних баз, які забезпечують підготовку спортсменів до ігор;

- проведення комплексних фізкультурно-масових і спортивно-оздоровчих заходів серед широких верств населення;

Розпорядженням обласної державної адміністрації додатково було виділено кошти на :

- на підтримку та підготовку спортсменів до Олімпійських та Параолімпійських ігор 2012 року **675,8 тис.** грн. Кошти виділені на щомісячну грошову винагороду спортсменам , 30 кращих спортсменів області з олімпійських та паралімпійських видів спорту отримували по 3000,0 грн. щомісячно. Додатково були виділені кошти для харчування , медикаментів та інші для якісної підготовки спортсменів до XXX літніх Олімпійських ігор та XIV літніх Параолімпійських ігор 2012 року у м. Лондон;

- для проведення масових змагань серед вихованців спецшкіл-інтернатів для дітей інвалідів «Повір у себе», забезпечення участі збірних команд області у фінальних змаганнях у МДЦ «Артек», для підтримки спортсменів з вадами опорно-рухового апарату для підготовки до XIV паралімпійських ігор, з вадами слуху для підготовки до XXII Дефлімпійських ігор та фізкультурно-спортивної реабілітації - **555,8 тис.грн.**,

- для проведення змагань сільських спортивних ігор та проведення масових змагань з футболу і міні-футболу серед усіх верств сільського населення – **330,0 тис. грн.**

Згідно із Положенням про управління забезпечено проведення засідань дорадчого органу – колегії управління, розглянуті питання організаційної діяльності органів державної виконавчої влади і місцевого самоврядування,

фізкультурно-спортивних товариств і відомств, обласних спортивних федерацій щодо розвитку фізичної культури, спорту вищих досягнень, виконання Законів України „Про державну службу”, „Про звернення громадян”, „Про засади запобігання і протидії корупції”, Указів Президента та відповідних доручень Кабінету Міністрів України та інші.

Колегією управління протягом 2012 року розглянуті питання відповідно до плану роботи:

- „Про підсумки обласного огляду-конкурсу на кращу постановку роботи з розвитку фізичної культури і спорту серед районів і міст Одеської області за 2011 рік”;

- «Про підсумки обласного огляду-конкурсу з вищої спортивної майстерності серед фізкультурно - спортивних товариств і відомств, серед спортивних клубів, міст обласного підпорядкування, ДЮСШ і СДЮШОР Одеської області за 2011 рік з розвитку олімпійських і неолімпійських видів спорту”;

- „Про підсумки роботи обласних спортивних федерацій з розвитку олімпійських та неолімпійських видів спорту”;

- „Про перспективний план роботи управління на 2012 рік”

- „Про організацію спільної роботи органів виконавчої влади і громадських організацій у Великомихайлівському, Кілійському, Арцизському районах по проведенню масових змагань та залученню сільського населення до занять фізичною культурою і спортом”;

- „Про підготовку і проведення перших етапів обласних сільських спортивних ігор 2012 року у Білгород-Дністровському, Фрунзівському та Балтському районах області”;

- „О проведенні V малих Олімпійських ігор та підготовку до участі у Всеукраїнських іграх на краще село України”;

- „Про спільну роботу з розвитку Окінавського годзю-рю карате-до в Одеській області управління у справах фізичної культури та спорту облдержадміністрації та місцевого осередку федерації”;

- „Аналіз показників діяльності ДЮСШ області за матеріалами статистичного звіту 2011 року”;

- „Про стан розвитку легкої атлетики в Одеській області в 2008-2012 роках та перспективи подальшої роботи Одеської обласної федерації легкої атлетики та управління у справах фізичної культури та спорту по розвитку виду спорту у регіоні”

- “Про визнання кращих спортсменів, тренерів , спортивних команд за підсумками їх виступів у змаганнях 2012 року” інші питання.

В Одеській області проводились обласні, Всеукраїнські та міжнародні змагання з різних видів спорту. Всього понад 10 тис спортивних змагань і заходів проведено за 2012 рік.

Керівники регіону , керівництво управління провело декілька урочистих зустрічей зі спортсменами і тренерами, які посіли призові місця на чемпіонатах Європи та світу у 2012 році - синхронне плавання, боротьба вільна, спортивна акробатика, інші.

З метою пропаганди олімпійського руху, розповсюдження ідей олімпізму, прославлення Олімпійських чемпіонів різних років 8 вересня 2012 року було проведено Олімпійський урок з олімпійськими чемпіонами Миколою Авіловим (легка атлетика) та Яковом Желєзняком (стрільба кульова). В цей день виповнилось 40 років з того дня як Микола Авілов став Олімпійським чемпіоном 1972 року. На зустрічі були присутні спортсмени, учні Одеських спортивних шкіл, тренери, громадськість. На зустрічі також був присутній особистий тренер олімпійського чемпіона В.Я.Кацман, керівництво управління.

Найголовнішими стартами олімпійського чотирьохріччя стали XXX літні Олімпійські ігри та XIV літні Параолімпійські ігри 2012 року у м. Лондон. За підсумками участі у названих стартах спортсмени Одещини завоювали дві золоті і одну бронзову нагороду. Це заслужений майстер спорту України з веслування на байдарках та каное Юрій Чебан та заслужений майстер спорту України з легкої атлетики (сліпі) Руслан Катишев.

➤ **Забезпечення розвитку культури, туризму:**

Станом на 01.01.2013 р. мережу закладів культури і мистецтв Одеської області складають: 6 театральних - видовищних підприємств, 3 обласні бібліотеки, 4 центри національних культур, 6 музеїв, 3 навчальні заклади культури і мистецтв та 1 обласний навчально-методичний центр закладів культури і мистецтва; 1688 міські та районні: 841 бібліотека, 733 клубних заклади, 68 шкіл естетичного виховання, 26 районних/міських історико - краєзнавчих музеїв, 214 музеїв (неюридичних осіб), що перебувають у віданні підприємств, установ, організацій та навчальних закладів.

Крім того, населення області обслуговують: Одеський національний академічний театр опери та балету, Одеський національний філармонічний оркестр, Одеська національна ордена Дружби народів наукова бібліотека ім. М. Горького, Одеська державна музична академія ім. А. Нежданової, Одеська середня спеціальна музична школа-інтернат ім. проф. Столярського, державний цирк, державний зоопарк.

У 2012 році з обласного бюджету на сферу „Культура та мистецтво” виділено на утримання: учбових мистецьких закладів – 31968,6 тис. грн.; театральних - видовищних закладів – 45688,2 тис. грн.; обласних бібліотек – 7281,9 тис. грн.; музеїв – 16301,6 тис. грн.; обласних центрів національних культур – 3151,6 тис. грн.; реалізацію обласної програми „Культура Одещини - 2012-2015 роки” -10204,7 тис. грн., проведення інформаційно-просвітницьких та мистецьких заходів обласного центру української культури, реалізацію програми підтримки розвитку національних меншин та діяльності національно-культурних товариств Одеської області на 2010-2012 роки”, положень європейської хартії регіональних мов чи мов меншин - 2398,8 тис. грн.

Значна увага управління приділяється питанням соціального захисту працівників сфери культури. На виплату стипендій ветеранам культосвітньої роботи, творчим працівникам похилого віку, ім. М. Огренича для молодих вокалістів з обласного бюджету виділено 49,2 тис. грн.

У 2012 році діяльність управління спрямовувалась на *інтегрування* Одеського регіону в міжнародний культурний процес та відродження

привабливого іміджу, розвиток аматорського та професійного мистецтва, мистецької освіти та підтримка обдарованої молоді, діячів культури, творчих особистостей.

В Одесі діють 5 обласних театрів (*академічний театр музичної комедії ім. М. Водяного, академічний український музично-драматичний театр ім. В. Василька, академічний російський драматичний театр, театр юного глядача і театр ляльок*), три з яких мають звання «академічний». Функціонують також Одеський національний академічний театр опери та балету і обласна філармонія.

У 2012 році з обласного бюджету на підтримку театрів було виділено 45 млн. 688 тис. грн. З 2012 року артисти одеських театрів, яким надано статус «академічний», отримують додаткові надбавки до посадових окладів: у 2012 році сума виплат з обласного бюджету склала 7 млн. 900 тис. грн., надбавки отримували 759 артистів по 867 грн. щомісячно.

Протягом звітного періоду проведені ремонтні роботи: сцени Одеського академічного українського музично-драматичного театру – 600,0 тис. грн.; фасаду і фонтану Одеського академічного театру музичної комедії ім. М. Водяного.

24 жовтня 2012 року Президент України Віктор Янукович взяв участь у відкритті після реконструкції Одеського обласного театру ляльок, на ремонт якого виділено: з державного бюджету – 9000,0 тис. грн., з обласного бюджету – 500,0 тис. грн., на придбання одягу сцени – 120,0 тис. грн.

Крім того у 2012 році з обласного бюджету було виділено: на постановку нових вистав у Одеському академічному театру музичної комедії ім. М. Водяного – 350,0 тис. грн., на придбання: звукопідсилювальної апаратури для Одеської обласної філармонії – 78,3 тис. грн., фортепіано для Красноокнянської дитячої музичної школи та Одеського училища мистецтв і культури ім. К.Ф. Данькевича – 45,0 тис. грн..

У 2012 році одеськими театрами проведено 1182 вистави, які відвідали 1 млн. 150 тис. глядачів. В одеських театрах працюють 1540 фахівців.

Загалом в 2012 році в Одеській області було проведено більше 500 культурних заходів, серед яких найбільш резонансні: Одеський міжнародний кінофестиваль, II Міжнародний фестиваль клоунів «Комедиада», Міжнародний фестиваль сучасного мистецтва «Два дні та дві ночі нової музики», Міжнародний джазовий фестиваль «Джаз – фест в Одесі», VII Міжнародний театральний фестиваль «Зустрічі в Одесі», Міжнародний конкурс піаністів, присвячений пам'яті Еміля Гілельса.

Подією року став Перший фестиваль оперного мистецтва «Одеса-опера-international Arts Festival», який відкрився постановкою просто неба опери «Аїда».

За підтримки обласної державної адміністрації протягом 2012 року в одеських театрах відбулися прем'єри вистав: «Едіт Піаф», «20 хвилин з янголом або бляха-муха» (в російському театрі); «Сорочинський ярмарок» (в українському музично-драматичному театрі); «Граф Воронцов» і «Хаджибей або любов до трьох тисяч апельсинів», «Гагарін» (в театрі музичної комедії);

«Найкращий Карлсон» і «Золотий ключик» (в театрі юного глядача); опера «Дон-Жуан» (в театрі опери та балету).

Не залишилися поза увагою і мешканці сіл та селищ області: в рамках Всеукраїнської акції «Майстри мистецтв України - трудівникам села» протягом червня – серпня 2012 року проходили гастролі Одеського академічного українського музично-драматичного театру ім. В. Василька та концертної групи Одеської філармонії. Крім того, артистами обласної філармонії відроджений міжнародний фестиваль мистецтв «Біла акація» та проведено в південних районах області фестиваль професійного мистецтва «Дунайська весна».

У 2012 році бібліотеками області обслуговано 775,8 тис. читачів. Кожна третя особа населення області є користувачем бібліотек. Значну увагу управління приділяє питанням поповнення книжкових фондів та передплаті періодичних видань для бібліотек області. На зазначені цілі з обласного бюджету виділено 1200,0 тис. грн. На даний час 111 бібліотек області мають 437 одиниць комп'ютерної техніки, 340 одиниць, якої підключено до мережі Інтернет. 51 бібліотека 12-ти централізованих бібліотечних систем області стали переможцями міжнародних бібліотечних проєктів «Бібліоміст».

Фахівцями Одеської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. М.С.Грушевського у 2012 році започатковано обласний бібліотечний проєкт „Бібліотека проти самотності”, була організована робота в рамках проєктів „Читаюча Одещина” та „Правова культура населення: до Року виборів в Україні”, проведені обласна виставка – форум „Українська книга на Одещині”, обласний фестиваль української книги пам'яті ім. М. Грушевського.

Протягом 2012 року музеї області відвідало 541,3 тис осіб, громадські музеї-300, 0 тис. осіб, фахівцями закладів проведено 6002 екскурсій, організовано 202 тематичні виставки..

У 2012 році фахівцями Одеського літературного музею проведено 261 культурно – мистецьких заходів: дві музейні акції „Ніч у музеї” ; „Свято коляди та щедрий вечір”, та „Джазова ніч”, літературні та літературно-музичні вечора, презентації книг, виставки: „200років від дня народження Е. Гребенки”, „120 років М. Куліша та 125 років Лесю Курбасу”, „Пушкініана народного художника Михайла Божія”. Відбулося відкриття скульптурної композиції „Золоте серце”, присвяченої Володимирі Висоцькому у саду скульптур музею. За сприянням співробітників музею видано „Путівник по літературним музеям ближнього зарубіжжя” та „Морська енциклопедія Одеси”.

Робота Одеського музею західного і східного мистецтва у 2012 році була спрямована на подальший розвиток мистецтвознавчої та просвітницької діяльності серед громадськості міста та області. Протягом звітного періоду забезпечено відвідання музею 40,6 тис. особами, в тому числі 8,2 тис. чол. - студентська та учнівська молодь. Фахівцями музею проведено 124 екскурсій., відкрито 37 виставок. На базі музею діє загальноміський мистецтвознавчий просвітницький лекторій „Сторінки історії світової культури”, клуб творчої інтелігенції, художньо-музейна студія „Аполлонія”. Співробітниками музею прочитано 759 лекцій, з них в учбових закладах міста 573 та 56 для дітей дошкільного віку.

Продовжують роботу з популяризації творчості відомих українських та зарубіжних митців, естетичне виховання дітей та молоді співробітники Одеського художнього музею. У 2012 році музей відвідало 136,1 тис. осіб, проведено 865 екскурсій, організовані виставки: до 195-річчя з дня народження І. Айвазовського, „Избраное” відомого російського художника Нікаса Сафронова, одеських художників А. Гавдзинського, та А. Коваленка, цикл виставок фотохудожників „Восьме бієнале - Одеса 2012”, дні відкритих дверей до Нового року, Різдвяних свят, тощо.

Фахівцями обласного центру естетичного виховання протягом звітного періоду проведено 28 різнопланових виставок за участю членів обласної організації Національної спілки художників України, майстрів декоративно - ужиткового мистецтва. Також відбулися: міжнародний фестиваль міжнародного об'єднання художників „Дружба крізь мистецтво може змінити світ” за участю майстрів з 15 країн світу та дитячий арт - проект „Новорічна феєрія” за участю фольклорних колективів, виставки одеських художників, та майстер-класи з бісероплетіння, святкових оберегів. При обласному центрі діє клуб „У світі прекрасного” для дітей дошкільного та молодшого шкільного віку та літературно-музична вітальня „Вернісаж”. Протягом року фахівцями центру проведено 56 занять для дітей та 29 засідань в рамках літературної вітальні.

У 2012 році Ізмаїльський історико-краєзнавчий музей Придунав'я відвідало 4700 особи, проведено 150 екскурсій, 10 театралізованих вистав створено 12 виставок. Фахівцями музею проведена міжнародна науково - практична конференція „ Історична доля Придунайського краю: Бухарестський мир та його наслідки” до 200 річчя Бухарестського миру, творчий вечір „Музейна ніч в колі друзів”

В Одеському обласному історико-краєзнавчому музеї протягом звітного періоду було відкрито 41 виставку, музей відвідало 206,5 тис. осіб, проведено 2557 екскурсій.

В області функціонують 68 початкових спеціалізованих мистецьких навчальних закладів (59 міських, 9 сільських), в тому числі: 47 музичних шкіл, 13 шкіл мистецтв, 5 художніх шкіл, 1 хореографічна школа, 1 школа хорового мистецтва, 1 театральна школа).

Контингент учнів початкових спеціалізованих мистецьких навчальних закладів налічує 17499 учнів, що складає 7,4% від загального контингенту дітей шкільного віку у загальноосвітніх школах області.

Під особливу увагу знаходиться питання з надання пільг учням соціально незахищених категорій. Відповідно до чинного законодавства пільги за навчання у школах естетичного виховання Одеської області мають 4004 учнів, що складає 23,4% від загального контингенту учнів. В рамках виконання обласної програми «Культура Одещини-2012-2015 роки» протягом звітного періоду проведено 4 фестивалів-конкурсів за участю вихованців навчальних мистецьких закладів.

З метою виконання делегованих обласною радою повноважень у **туристично-рекреаційній сфері** у 2012 році проводилась робота щодо реалізації заходів Програми розвитку туристично-рекреаційної галузі Одеської області на 2011-2015 роки (далі-Програма)

Загальний обсяг коштів спрямованих впродовж 2012 року на реалізацію заходів Програми склав 638,6 тис. грн. Найбільша частка освоєних коштів прийшла на реалізацію заходів за такими напрямками Програми, як "розвиток туристичної інфраструктури області" та "інформаційно-рекламне забезпечення туристичної сфери".

Для забезпечення розвитку туристично-рекреаційної інфраструктури області у минулому році розроблено комплексну схему розташування об'єктів морської туристичної та курортної інфраструктури та інвестиційні пропозиції щодо ключових інфраструктурних об'єктів з визначенням обсягу основних витрат на їх будівництво та розробкою схем генеральних планів.

В основу розробки комплексної схеми розташування об'єктів морської туристичної та курортної інфраструктури області покладені науково-обґрунтовані висновки щодо доцільності вибору певного місця розташування кожного інфраструктурного об'єкту.

У поточному році, спільно з причетними структурними підрозділами облдержадміністрації, вживатимуться заходи щодо презентації комплексної схеми та інвестиційних пропозицій з будівництва об'єктів морської туристичної та курортної інфраструктури області в рамках різноманітних туристично-виставкових заходів з метою залучення потенційних інвесторів до реалізації цих проектів.

Для підвищення туристичної привабливості Аккерманської фортеці розроблено Програму розвитку Аккерманської фортеці, як туристичного об'єкта. На підставі ґрунтовного аналізу використання замкових та фортифікаційних споруд у сфері туризму в Україні та Європі розроблено пропозиції щодо основних інфраструктурних об'єктів, які доцільно включити до фортифікаційного комплексу з визначенням орієнтованих обсягів витрат, пов'язаних з їх проектуванням і будівництвом; виконано розрахунки фінансових коефіцієнтів для визначення ефективності прийняття управлінських рішень; розроблено пропозиції щодо проведення на базі фортеці низки заходів здатних привернути додаткові туристичні потоки, а також брендбук Аккерманської фортеці, що є важливим рекламно-маркетинговим інструментом.

З метою залучення жителів сільських населених пунктів до надання послуг у сфері туризму та сприяння самозайнятості сільського населення у 2012 році проведено конкурс на кращі бізнес-плани (проекти) з розвитку сільського зеленого туризму.

Журі конкурсу визначило переможців, зокрема три бізнес-проекти:

- "Створення зеленої туристичної стоянки на березі озера Ялпуг" -20,0 тис.грн.;
- "Центр народного ремесла "Жива скарбниця" - 18,0 тис.грн.;
- "Облаштування садиби для проведення українських свят" -7,0 тис. грн.

Отримані кошти переможці конкурсу спрямують на реалізацію вищезазначених проектів, а туристична інфраструктура області поповниться додатковими об'єктами туристичних відвідувань.

Вперше за останні 10 років, в рамках виконання заходів Програми, з обласного бюджету виділено 200,0 тис. грн. на розвиток туристичної сфери районів області, зокрема на розробку пілотного проекту з розбудови

туристично-рекреаційного комплексу Кілійського району, як "території пріоритетного розвитку туризму". В рамках цього проекту підготовлені пропозиції та розраховані техніко-економічні обґрунтування стосовно основних об'єктів туристично-рекреаційного призначення, які здатні привернути туристів і відпочиваючих. Так, на території міського парку, на місці де впродовж восьми століть знаходилася могутня Кілійська фортеця пропонується створити природно-історичний комплекс, який би відтворював найцікавіші історичні події пов'язані з цим містом, а саме: панораму Кілійської фортеці часів Османської імперії та виставку-експозицію середньовічної зброї. Панорама "Кілійська фортеця" включатиме: Комендантську і Тюремну вежі, Маяк, пороховий склад, арсенал зброї та фортечний міст через рів. Розрахована вартість інвестиційних коштів для реалізації цієї частини проекту становить 1 962,0 тис. грн. Окрім цього, в рамках проекту розраховані техніко-економічні обґрунтування щодо створення, у безпосередній близькості до Панорами, гостинного двору стилізованого під старовину; музею природи "Дельта Дунаю" у м. Вилкове до складу якого ввійдуть: акваріумний відділ, відділ з елементами водних екосистем, експозиція з природокористування ("Заготівля очерету", "Дельтове бджільництво" тощо) та туристично-інформаційного центру "Хвилі Дунаю".

Іншим проектом, виконаним у рамках Програми розвитку туристично-рекреаційної галузі Одеської області на 2011-2015 роки, є розробка Програми створення курорту місцевого значення на деяких територіях сільських рад Овідіопольського району. Зазначеним проектом передбачено: кількісну оцінку рекреаційного потенціалу території; оцінку правового статусу земель і характер їх сучасного використання; виділення ареалів і функціональних зон перспективного розвитку рекреаційної діяльності та різних видів туризму; визначення проектної площі території курорту та попереднє визначення спеціалізації курорту; розробка схеми функціонального зонування проєктованих курортних територій тощо.

Обсяг коштів спрямованих впродовж 2012 року на інформаційно-рекламне забезпечення туристично-рекреаційної сфери області склав понад 200,0 тис.грн.

За рахунок коштів, передбачених на реалізацію заходів Програми, було виготовлено різноманітні рекламно-інформаційні матеріали: постери та банер з нанесенням фотографій цікавих об'єктів туристичного показу Одеської області; туристичні карти Одеської області (на 2-х мовах) і туристичні путівники закордонної мережі "In your pocket", які видаються англійською мовою і є відомим на міжнародному ринку туристичних послуг виданням у сфері туризму в якому висвітлюється туристичний потенціал найбільш цікавих для відвідування туристами міст України і Європи.

Впродовж минулого року були виконані роботи з оновлення програмного забезпечення і веб-дизайну туристичного сайту Одеської області та перекладу основних розділів сайту на англійську мову.

З метою залучення гостей і учасників відбіркових ігор фінальної частини чемпіонату Європи по футболу 2012 року до відвідування Одеської області за ініціативи управління у березні 2012 року в м. Одесі було проведено

туристичний форум "Одеська область - Європа 2012". До участі у роботі форуму були запрошені керівники дипломатичних представництв іноземних держав і міжнародних організацій, акредитованих в Україні, представники центральних органів виконавчої влади, провідні туроператори і турагенти з міст, що приймали ігри чемпіонату Європи по футболу 2012 року.

У рамках форуму було проведено виїзну презентацію винного туристичного маршруту з відвідуванням Центру культури вина "Шабо" та Інституту виноградарства і виноробства ім. В.Є. Таїрова.

У травні 2012 року, на базі центру сільського туризму "Фрумушика-Нова" (с. Весела Долина, Тарутинський район), відбувся круглий стіл на тему: "Туризм як чинник соціально-економічного розвитку південних районів області".

Засідання "круглого столу" проводилось з метою визначення сучасного стану, проблем та перспектив подальшого розвитку сфери туризму і рекреації південних регіонів, як територій, що займають провідне місце у структурі туристично-рекреаційного комплексу області.

Участь у роботі "круглого столу" взяли представники місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, громадських організацій, а також суб'єкти туристичної діяльності, які надають послуги з внутрішнього туризму.

За підсумками роботи "круглого столу" управлінням були підготовлені пропозиції щодо активізації розвитку спеціалізованих видів туризму, зокрема сільського туризму. Зазначені пропозиції були враховані Державним агентством України з туризму та курортів при розробці проекту розпорядження Кабінету Міністрів України "Про затвердження заходів щодо прискорення розвитку сільського туризму на 2012-2015 роки".

З метою ознайомлення суб'єктів туристичної діяльності з потенційними можливостями регіонів у сфері туризму, створення нових туристично-екскурсійних маршрутів 25 вересня 2012 року було проведено презентаційний тур з ознайомлення із туристичним потенціалом Балтського району з залученням провідних туроператорів і турагентів області та представників засобів масової інформації.

У 2012 році туристичний і курортний потенціал області було представлено об'єднаним регіональним стендом у рамках Міжнародної туристичної виставки, яка відбулася в лютому у м. Лодзь (Республіка Польща); XVIII Міжнародної виставки UITT 2012: "Україна - Подорожі і Туризм", що відбулася в березні 2012 р. у м. Києві; X Міжнародної асамблеї туристичного бізнесу і II Одеського туристичного фестивалю (травень 2012 р.) та XI Міжнародній виставці-ярмарку "Тур'євроцентр-Закарпаття" (вересень 2012 р., м. Ужгород).

➤ Сприяння відродженню осередків традиційної народної творчості, національно-культурних традицій населення, художніх промислів і ремесел, роботі творчих спілок, національно-культурних товариств, асоціацій, інших громадських та неприбуткових організацій, які діють у

сфері освіти, охорони здоров'я, культури, фізичної культури і спорту, сім'ї та молоді

На базі 734 клубних закладів діють понад 4,3 тис. любительських об'єднань, 3 тис. аматорських художніх колективів, у тому числі понад 500 національних колективів різних жанрів: болгарські, російські, молдавські, гагаузькі, циганські, албанські тощо. Учасниками аматорських колективів є 45, 2 тис. мешканців області (із них – 26,9 тис. дітей та молоді). 248 творчих колективів області мають звання «народний»/«зразковий»; цього року плеяду народних колективів поповнили 12 аматорських ансамблів Біляївського, Комінтернівського, Саратського, Ізмаїльського, Кодимського районів. Кожного року в області збільшується кількість майстрів декоративно-ужиткового мистецтва. На даний час в області працюють 1063 народних умільців. Трьом молодим майстрам народного мистецтва призначено стипендії Президента України.

Управління культури і туризму, національностей та релігій облдержадміністрації у межах своїх повноважень забезпечує здійснення на території області державної політики щодо релігії та церкви, сприяє вирішенню питань, пов'язаних із формуванням державно-церковних відносин, реалізації права кожної особи на свободу світогляду, додержанню принципів відокремлення церкви і релігійних організацій від держави.

За станом на 1 січня 2013 року в Одеській області діють 1308 зареєстрованих релігійних організацій, у тому числі: 3 духовні центри, 14 релігійних управлінь, 1237 релігійних громад, 21 монастир, 20 місій, 2 братства та 11 духовних навчальних закладів.

Лідери релігійних організацій різних конфесій, що діють на теренах Одещини, залучаються до участі у заходах обласної державної адміністрації, присвячених державним святкам та річницям.

Так, 16 січня 2012 року в читальній залі Одеської національної наукової бібліотеки ім. М. Горького з благословення Його Високопреосвященства Високопреосвященнішого Агафангела Митрополита Одеського та Ізмаїльського відбулись традиційні XII Різдвяні читання. В рамках заходу було презентовано книгу «Губская Т.Н. Апостол Севера и Юга. Митрополит Кировоградский и Николаевский Нестор (Анисимов)».

Цього року спільні молитовні зустрічі відбулися в храмах Римсько-католицької, Української Греко-католицької, Німецької Євангельсько-лютеранської Церкви, Вірменської Апостольської Церкви, Євангельської Пресвітеріанської Церкви, Української Християнської Євангельської Церкви. Окрім священнослужителів цих церков в молитвах взяли участь священики пастори і віряни Української Православної Церкви (КП), євангельських громад міста.

З 18 по 25 січня 2012 року в Одесі пройшов тиждень молитов про єдність християн. Богослужіння відслужили в Римсько-католицькому соборі Успіння Пресвятої Богородиці, в храмі Апостола Павла (Німецька Євангельсько-лютеранська Церква України), в храмі святого Григорія Просвітника Вірменської Апостольської Церкви, Євангельській Пресвітеріанській Церкві, в церкві "Слово Життя", а також в храмі Української Греко-католицької Церкви,

де проповідь вимовив єпископ Німецької Євангельсько-лютеранської Церкви в Україні Уланд Шпалінгер.

5 лютого 2012 року Німецька Євангелічно-лютеранська церква України відзначила 20-річний ювілей з дня реєстрації. У заході взяли участь гості з понад 30 громад Церкви з усієї України, а також представники інших конфесій м.Одеси. Свято розпочалося урочистим богослужінням в приміщенні Євангелічно-лютеранського кафедрального собору Святого Павла, а продовжилося конференцією на тему "20 років: використані можливості або втрачені можливості?" та концертом органної музики.

24 лютого 2012 року Альянс "Україна без сиріт" спільно з релігійними та благодійними організаціями Одеської області ініціював проведення в Одесі регіонального форуму «Область без сиріт». В рамках форуму відбулися фотовиставка, презентації, відеоролики про життя дітей сиріт Одеської області, прозвучали статистичні дані.

28 квітня 2012 року Німецька євангелічно-лютеранська церква України провела офіційне освячення Німецького центру св. Павла в Одесі. Урочисте богослужіння в кірсі святого Павла було проведено старшим церковним радником Міхаелем Мартіном (м.Мюнхен).

21 червня 2012 року відбулася зустріч заступника начальника управління культури обласної державної адміністрації-начальника відділу національностей та релігій з керівниками релігійних організацій м.Одеси та Одещини. Під час обговорення були розглянуті актуальні питання державно-конфесійних відносин, а саме: про внесення змін у наданні адміністративної послуги; про порядок оформлення віз для в'їзду іноземців в Україну для здійснення релігійної діяльності; про порядок оформлення посвідки на тимчасове перебування в Україні; про волонтерську діяльність; про культуру релігійної толерантності тощо. Присутні також отримали довідковий матеріал з нормативно-правових питань щодо в'їзду та перебування іноземних священослужителів, проповідників, місіонерів в Україні. Загалом у заході взяли участь представники 20 релігійних організацій регіону.

2 жовтня 2012 року представники 10 релігійних громад Одеської області взяли участь у Міжнародному саміті "Досвід України для світу" в м.Київ з нагоди 20-річчя прийняття Генеральною Асамблеєю ООН «Декларації про права осіб, які належать до національних або етнічних, релігійних і мовних меншин». В програмі саміту були розглянуті питання міжконфесійної толерантності як чинника консолідації українського суспільства та подальшого забезпечення конструктивного релігійного діалогу в Україні.

24 листопада 2012 року представниками Української православної церкви, Української православної церкви Київського патріархату, Української греко-католицької церкви, Римсько-католицької церкви та інших християнських церков були проведені молитовні заходи за померлими від голоду 1932-1933 років.

30 листопада 2012 року представники релігійних організацій різних конфесій, що діють на теренах Одещини, взяли участь в урочистих заходах з нагоди 21-ої річниці з дня проведення Всеукраїнського референдуму, які

відбулися в приміщенні Одеського національного академічного театру опери та балету.

6 грудня 2012 року представники релігійних організацій взяли участь в урочистих заходах з нагоди святкування Дня місцевого самоврядування, які пройшли в приміщенні Академічного театру музичної комедії ім.М.Водяного.

В цілому релігійна ситуація в області залишається стабільною та контрольованою. В регіоні забезпечується неухильне додержання принципу рівності релігійних організацій перед законом під час вирішення питань формування та реалізації державної політики щодо релігій і церкви, що сприяє встановленню відносин взаємної релігійної та світоглядної терпимості й поваги між громадянами.

➤ Вжиття необхідних заходів щодо ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій відповідно до закону, інформування про них населення, залучення в установленому законом порядку до цих робіт підприємств, установ та організацій, а також населення

Забезпечення утримання системи зв'язку і оповіщення

Система оповіщення цивільного захисту області утримується у працездатному стані. Проведення планових регламентних робіт здійснюється своєчасно. В 2012 році укладено договір від 25.12.2012 № 51 з філією спеціалізованого електрозв'язку ПАТ «Укртелеком» на експлуатаційно-технічне обслуговування апаратури оповіщення та зв'язку області на загальну суму 410,274 тис.грн.

Утилізації непридатних для використання хімічних засобів захисту рослин

Відповідно до інформації Державного управління навколишнього природного середовища в Одеській області для завершення робіт по вивозу непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин (без урахування тари, забруднених конструкцій та забрудненого ґрунту) у 2012 році необхідно було знищити 1327 тонн хімічних відходів на спеціалізованих підприємствах за межами України.

У 2012 році Державною екологічною інспекцією в Одеській області з отрутомогильника ДП «Одеський МТП» с.Алтестово Біляївського району відповідно до виділених коштів було оброблено та перезатарено 1057 тонн хімічних засобів захисту рослин. Орієнтовний залишок близько 147 тонн.

Облдержадміністрацією було подано додатковий запит до Міністерства екології та природних ресурсів України щодо необхідності виділення коштів для завершення робіт у 2012 році по знешкодженню непридатних до використання пестицидів і тари від них зі складу біля с.Алтестове та для вивезення у 2012/2013 роках пестицидів і тари від них з території області (попередня кількість пестицидів, тари від них та забрудненої землі складає біля 6,0-6,5 тис.тонн).

Захист від підтоплення м. Рені

Внаслідок дощової зливи 19.05.2012 в м. Рені було підтоплено водонасосну станцію другого підйому, у зв'язку з чим припинено подачу питної води 12600 споживачам міста на чотири доби.

Крім того загинули сільськогосподарські культури на полях району на площі більше 1700 га. Також, були пошкоджені об'єкти комунальної власності: покрівлі п'ятиповерхового будинку по вул. 28 Червня, 233, дитячого садка «Чомучка», дорожнє покриття ділянок вул. Леніна, об'їзної дороги та мосту через балку «Баланешти» по вул. Пролетарській.

Внаслідок дощової зливи 29.05.2012 вдруге було підтоплено водонасосну станцію другого підйому, підтоплені каналізаційно-насосні станції, у зв'язку з чим припинено подачу питної води понад 12,5 тис. споживачам міста. Крім того, були пошкоджені об'єкти комунальної власності: покрівля чотирьохповерхового будинку по вул. Леніна, 52, дорожнє покриття ділянок вул. Балканська, вул. Виноградна, вул. Християнська, вул. Дністровська, вул. Ізмаїльська, вул. 25-ї Чапаївської дивізії, вул. Карташова, вул. 3-го Гвардійського полку, вул. Дунайська, вул. Болградська, вул. Анадольська, а також підтоплені будівля спорткомплексу «Водник» та 28 адміністративних і житлових будинків.

У місті Рені у 2005 році був розроблений проект та розпочато будівництво нової водонасосної станції другого підйому у безпечному місці, але за відсутністю коштів у 2008 році будівництво було призупинено. Вартість закінчення робіт з будівництва водонасосної станції становить 6230,01 тис.грн. Обласною державною адміністрацією у 2012 році підготовлені та направлені всі матеріали щодо виділення коштів на перенос та закінчення робіт з будівництва водонасосної станції другого підйому за рахунок коштів резервного фонду державного бюджету, але кошти на ці цілі не виділялись.

➤ Координація на відповідній території діяльності місцевих землепорядних органів

З метою забезпечення ефективного використання земельного фонду області Департаментом економічного розвитку і торгівлі облдержадміністрації спільно з органами виконавчої влади та місцевого самоврядування у 2012 році здійснювався моніторинг та відповідна робота щодо перегляду діючих договорів оренди землі та укладання додаткових угод з приведення договорів у відповідність до норм чинного законодавства та ставок орендної плати на рівні встановленому чинним законодавством України.

Проведення цієї роботи дало можливість отримати додаткові надходження від плати за користування земельними ділянками. Отримані кошти направлені на будівництво, капітальний ремонт та утримання об'єктів соціальної інфраструктури в районах області.

У 2012 році відповідно до Положення про конкурсний відбір суб'єктів оціночної діяльності для проведення експертної грошової оцінки земельних ділянок несільськогосподарського призначення, на яких розташовані об'єкти нерухомого майна, затвердженого розпорядженням голови облдержадміністрації від 19.09.2011 року №763/А-2011 були створені конкурентні засади з відбору суб'єктів оціночної діяльності, що також дало можливість отримання додаткових надходжень до місцевих бюджетів.

У рамках реалізації Регіональної програми розвитку земельних відносин та охорони земель на 2011-2013 роки проведено роботи з інвентаризації земель

на території Березівського, Білгород-Дністровського та Татарбунарського районів (в межах населених пунктів). Проводились роботи з нормативно-грошової оцінки земель несільськогосподарського призначення на території 14 районів області та проведена робота з розробки проектів землеустрою щодо формування земель комунальної власності в 23 районах області.

Щомісячно Головним управлінням Держземагентства у Одеській області проводяться за участю начальників територіальних підрозділів колегії, семінари, апаратні наради з питань основної діяльності та щотижневі селекторні наради з питань ведення державного земельного кадастру.

➤Здійснення контролю за використанням коштів, що надходять у порядку відшкодування втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, пов'язаних із вилученням (викупом) земельних ділянок

Загальна сума втрат, що підлягає сплаті згідно рішень (розпоряджень) за 2012 рік (всього затверджених за 2012 рік) складає 6240,7 тис. грн.

Загальна сума коштів добровільно відшкодованих втрат складає 11059,7 тис. грн. з них до обласного бюджету – 2764,9 тис. грн., до районних та місцевих бюджетів – 8294,8 тис. грн.

➤Затвердження для підприємств, установ та організацій, розташованих на відповідній території, лімітів викидів і скидів забруднюючих речовин у довкілля та лімітів розміщення відходів у випадках, передбачених законом

Щодо стану водних ресурсів

Станом на 01.01.2013 на обліку Держуправління перебуває 2068 водокористувачів, з них дозволи на спецводокористування отримали 1072 суб'єктів господарювання, що становить 51,8 %.

В порівнянні з 2011 роком кількість підприємств-водокористувачів Одеської області у 2012 році збільшилася на 1,5 % (стало на 30 підприємств більше).

Станом на 01.01.2013 на обліку Держуправління налічується 118 підприємств, які здійснюють скиди стічних вод у поверхневі водні об'єкти, з них затверджені проекти норм гранично допустимих скидів (ГДС) забруднюючих речовин у поверхневі водні об'єкти мають 70 суб'єктів господарювання, що становить 59,3 %. В порівнянні з 2011 роком кількість підприємств, які здійснюють скиди стічних вод у поверхневі водні об'єкти, у 2012 році збільшилася на 9,3 % (стало на 11 підприємств більше).

За 2012 рік Держуправлінням:

- видано 448 дозволів на спецводокористування, що на 41 (8,4 %) дозвіл менше ніж у 2011 році (за 2011 рік видано 489 дозволів);

- затверджено 27 проектів норм ГДС, що на 8 (29,6 %) проектів ГДС більше ніж у 2011 року (за 2011 рік було затверджено 19 проектів ГДС);

- видано 38 дозволів на проведення спеціальних робіт по спорудженню експлуатаційних свердловин на воду, що на 8 (21,1 %) дозволів більше ніж у 2011 році (за 2011 рік видано 30 дозволів).

Загальна кількість підприємств, що у процесі діяльності впливають на стан атмосферного повітря складає 2924 суб'єктів господарювання, з них 625 підприємства, справляють або можуть справити шкідливий вплив на здоров'я людей і стан атмосферного повітря.

Станом на 01.02.2013 дозвіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами мають 2285 підприємства, що складає 78%. У порівнянні з аналогічним періодом 2011 року кількість підприємств, що мають дозволи на викиди збільшилась на 2%.

У 2013 році Держуправлінням відповідно до «Порядку проведення та оплати робіт, пов'язаних з видачею дозволів на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами, обліку підприємств, установ, організацій та громадян – підприємців, які отримали такі дозволи» затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №302 від 13.03.2002р. видано 350 дозволів на викиди.

Для покращення ситуації щодо наявності дозволів на викиди Держуправління у рамках своїх повноважень надсиало листи підприємствам, головам райдержадміністрацій та міським головам міст обласного значення про необхідність підприємствами отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами.

За станом на 01.01.2013р. підприємствами області виконані заходи на суму 2431,094 тис.грн., що сприяло зменшенню викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами на 296,36 т.

- Оснащення джерел викидів ефективним пилогазоочисним устаткуванням на:

- ПАТ «Аліягське ХПП» - зменшення викидів на 6,5т/рік, на виконання заходів витрачено 40,0 тис. грн;

- ТОВ «Кіслородмаш»- зменшення викидів на 0,589 т/рік, на виконання заходів витрачено 0.5 тис. грн;

- ВАТ «Любашівський елеватор» - зменшення викидів на 14,88 т/рік, на виконання заходів витрачено 88,77 тис. грн.;

- ДК«Укроборонпром» ДП «Одеський авіаційний завод» - зменшення викидів на 0,605т/рік, на виконання заходів витрачено 5,0 тис.грн;

- Удосконалення технологічних процесів (переведення котелень на інший вид палива (природний газ) :

- ТОВ «Істок» - зменшення викидів на 523,4 т/рік, на виконання заходів витрачено 240 тис. грн.;

- ДК«Укроборонпром» ДП «Одеський авіаційний завод» - зменшення викидів на 10,86 т/рік, на виконання заходів витрачено 1900,0 тис.грн;

Протягом року на виконання наказу Мінприроди України від 05.11.2004 № 434 «Про затвердження Порядку погодження природоохоронними органами матеріалів щодо вилучення (викупу), надання земельних ділянок» розглянуто 5130 матеріалів щодо вилучення (викупу), надання земельних ділянок, із них:

погоджено 2530 матеріалів і 2600 відхилені від узгодження. Також проведено 23 державні екологічні експертизи по документації на проведення певних дій, із них 3 оцінена позитивно. Розглянуто 45 комплектів містобудівної документації, з яких 14 комплектів отримали позитивну оцінку, а 8 комплектів було направлено на доопрацювання за причин їх невідповідності вимогам чинного законодавства.

З метою *регулювання використання природних біоресурсів* видано 60 дозволів на спеціальне використання природних ресурсів у межах ПЗФ загальнодержавного значення, що на 7 дозволів більше порівняно з 2011 роком. По об'єктах ПЗФ місцевого значення затверджено ліміти для 10 об'єктів і погоджено 8 заяв на видачу дозволів органами місцевого самоврядування. Плани санітарно-оздоровчих заходів погоджені для 9-ти об'єктів ПЗФ.

У сфері мисливського господарства кількість користувачів мисливських угідь не змінилась і складала 52. У зв'язку із закінченням терміну користування мисливськими угіддями погоджено його продовження для 30 користувачів. Погоджено також 3 Проекти організації і розвитку мисливського господарства, ліміт добування диких парнокопитних і хутрових звірів у сезон полювання 2012/2013 років для 39 користувачів мисливських угідь, пропускну спроможність на пернату дичину і зайців для 20-ти користувачів, 46 наказів про терміни та порядок полювання у мисливських угіддях, 1 порядок видачі відстрільних карток.

Погоджено 6 Режимів рибогосподарської експлуатації водоймищ в умовах СТРГ, 1 додаток до Режиму і 2 наукових обґрунтування по риборозведенню.

Дозволи на використання природних рослинних ресурсів місцевого значення не надавались, як і у минулому році, через відсутність затверджених нормативів Мінприроди України.